
Anglija Dar Nemananti 
Pertraukti Ryšius su 

Sovietais
LONDONAS.—Sir Austen 

Chamberlain, Anghjos už­
sienių reikalą ministeris, 
parlamente pareiškė praeitą 
ketvėrgą, kad Anglijos val­
džia nemano skubiai nu­
traukti ryšius su Sovietų 
Rusija.

Parlamente buvo debat'uo- 
j'ama santikiai tarp Angli­
jęs ir Sovietų, notų pasikei­
timas ir tt. Sir Robert 
Home,' kiiris pirmutinis ve­
dė prekybas derybas su So­
vietais, kalbėjo už nutrauki­
mą ryšių. Llėyd George ir 
Ramsey MacDonald peikė 
Anglijos ministerių prakal-, 
bas, kuriose jie pasmerkė 
Rusijos valdžią, kaipo

Emden, Vokietija. — šio- 
pareiške, kad tokios prakal­
bos tiesioginiai pakenkę iš­
vystymui Anglijos-Rusijos 
prekybos.

Valdžios politika linkui 
Rusijos užgirta parlamente 
27X balsu prieš 146, po ilgų 
debatų šitame klausime.

No. 54

Valdžia “Nesikišianti”
Angliakasių Streiką

Pirmas Lietuvių Darbi* 

ninku Dienraštis.

Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienty.
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Darbininkai Visų Šalty 
Vienykitės! Jūs nieko 
N e pralaimėsite, tik Re. 

težins, o Laimėsite 
Pasauljl

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dievaičio IX

Apgailestavimo Telegramos iš Maskvos
Iš Maskvos pradėjo ateiti apgailestavimo kablegra- 

mos nuo tų, su kuriais draugas Ruthenbergas buvo arti­
mai susirišęs savo veikime Amerikoj.

HAYWOODAS PRIMENA PIRMESNES KOVAS
William D. Haywood prisiuntė sekamą kablegramą: 

“Giliausia gailestis ir simpatija mūsų Komunistų Parti­
jai ir Amerikos darbininkų klasei netekus draugo Ruth­
enbergo. Mes branginant atsiminimus jo puikios vado­
vybės pirmesnėse kovose už revoliucinę idėją Socialistų 
Partijoj 1912 metais ir vėl 1917 metais ir 1918 metais ir 
jo didelį darbą suorganizavime ir vadovavime mūsų Ko­
munistų Partijos iki dienai jo mirties. Darbininkų klasė 
kenčia didelę nuoskaudą jam mirus.”

* “SUGLAUSKIME PARTIJOS EILES”, SAKO 
ASHKENUZE

George Ashkenuze prisiuntė sekamą kablegramą: 
“Netekimas draugo Ruthenbergo yra didelis smūgis

| mūsų Partijai. Aš įsitikinęs, kad suglausdama savo ei- 
.lies Amerikos Komunistų Partija tęs draugo Ruthenber- 
11 go darbą ir užpildys savo eiles tūkstančiais nauju darbi- 

ninku.”
TURIME TĘSTI JO NEUŽBAIGTĄ DARBĄ

Pasirašo C. A. Hathaway, Karl Reeve, William F. 
Kruse, Tom Bell, Max Salzman ir Douglas po sekama 
Maskvos Rablegrama: “Draugo Ruthenbergo mirtis yra 
didelis nuostolis mūsų Partijai ir Komunistų Internacio­
nalui ir pasaulio revoliuciniam judėjimui. Partijos vie­
nybė reikalinga tęsimui jo neužbaigto darbo.”

Draugas C. E. Ruthenbergas, Darbininkų
/IZ f b \ /l ■ •(Komunistų) Partijos Gen. Sekretorius

“Laisvė” Apie Draugo Ruthenbergo Mirtį
(Išspausdinta Daily VVorkery)

WASHINGTON.,-^ Nei 
prezidentas Coolidge, nei gi 
kiti valdininkai, sakoma, ne- 
sikiš į angliakasių ir kasyk­
lų savininkų reikalus, išti­
kus minkštos anglies kasėjų 
streikui, pabaigoj šito mėne-r 
šio, jeigu “šalies gerovei” 
negręs “rimtas pavojus”.

Amerikos Kariuomenė 
Maršuoja Shanghajuj

Ruthenbergo Pelenai Bus Kremliaus : 
Sienoj, Maskvoj

TO REIKALAUJA RUSIJOSI KOMIJĄ. PARTIJA

Lavonas draugo Ruthen- 
bergo bus sudegintas, d' 
pelėnai bus gabenami jjęr 
tūkstančius-..myįių! žeMėš'ir 
jūrų ir> patalpinti istorinėj

Mes giliai liūdime netekę draugo Ruthenbergo, nar­
saus mūsų vado pažangiausiųjų darbininkų klases bata­
lionų, drūčiausio revoliucinio plieno vyro, kuris proleta­
riato reikalui paaukojo visą savo gilųjį protą, drąsiąją 
ir kilniąją širdį ir nenuilstamąją energiją. 1

šis mūsų nuostolis yra juo tragiškesnis šiuo laiku, 
kuomet mums didžiausiai reikalingi būtent tos lūšies 
draugai, kaip kad buvo Ruthenbergas,—atsižvelgiantį 
augančią kapitalistinę reakciją ii* atbundančią klasių ko­
vą Amerikos darbininkų eilėse.

Draugo Ruthenbergo pasišventimas reikalams iš-, 
naudojamųjų, prispaustųjų ir persekiojamųjų buvo be- j 
galinis, beribis ir pakirto fizinę ištvermę jo geležine^iį 
sveikatos ir privedė jį prie pirm-laikinės musų apraudŠ^į 
mos mirties.

Bet jo gyvenimas nebuvo veltui. Jis paliko mujnMH 
skaistų ir brangų pavyzdį, kaip gyvent ir mirt už augš-j 
čiausią ir kilniausią idealą pasaulyje.

Ilsėkis ramybėje, brangus Drauge. Tavo darbas ge^J 
rai padarytas, tavo misija garbingai atlikta iki paskuti-f 
nio atsikvėpimo. Ms, tebegyvenantieji tavo armijos ka- j 
reiviai, pasižadame padvigubint savo pastangas po Rau-1 
donąja Vėliava, delei galutinosios pergalės tavo ir mūsų i 
komunistinių idealų! T'; ■.

Mirtis atėmė iš eilių revoliupinio judėjimo Amerikoj drau­
gą C, E. Ruthenbergą, vadą Darbininkų (Komunistų) Partijos, 
avangardo Amerikos proletariato.

Draugas Ruthenbergas buvo geriausiai žinomas ir Jabiau- 
i siai®neapkenčiamas, Amerikos kapitalistų, k^ipo kojnunistas, 
kaipo nepermaldaujamas priešas kapitalistų išnaudojimo ir 
priespaudos, (

Jis numirė 2 d; kovo, 1927 metais, po operacijai, padary­
tai ant vidurių skaudžiai susirgus aklosios žarnelės uždegimu 
(appendicitis), nuo ko išsivystė vidurių plėvės uždegimas. Jis 
tvirtai kovqjo iki paskutinio, kad gyvam išlikus, idant galėtų 
neperstojančiai visomis ąavo jėgomis toliaus veikti del pergalės 
Amerikos darbininkų klasės *ir tarptautinio proletariato.

Draugias Ruthenbergas buvo vadas kairiojo sparno ir anti­
karinio judėjimo Socialistų Partijoj 1917 mėtąis. Jis daugiau­
siai pasidarbavo pagaminime ir priėmime garsaus St Louis 
anti-karinio*' manifesto Socialistų Partijos. Tai buvo draugas 
Ruthenbergas, kuris vedė kovą, prieš Hillquita, Bergerį ir kitus 
dešiniojo sparno, vadus ir buvo įkvėpėju ii* organizuotoju kai­
riojo sparno spėkų Socialistų Partijoj 1919 metais. Greitai 
draugas Ruthenbergas patapo vadu Amerikos Komunistų Par­
tijos, suorganizuotos rugsėjo mėnesį, 1919 metais.

Į Narsiai draugas Ruthenbergas kovojo Michigan teisme, 
kur jis buvo kaltinamas dalyvavime Komunistų Partijos kon­
vencijoj, laimėdamas Amerikos Komunistų Partijai pripažinimą 
jos legališkumo.

'Draugas Ruthenbergas gimė 9 d. liepos, 1882 metais, Cle- 
Įvelande. Jis buvo sūnus uosto darbininko. Jis buvo dirbtuvės 
darbininkas, raštininkas, .laikraščio korespondentas, o paskui 
pašventė visą savo laiką revoliuciniam proletariato judėjimui, 

I pradėdamas dirbti organizatorių ir sekretorium Socialistų Par­
tijos Cleveland^ mieste nuo 1909 iki 1919 metų. Draugas Ru­
thenbergas buvo nariu Pildomojo Komiteto Komunistų Partijos 
ir Amerikos’Darbininkų (Komunistų) Partijos nuo jų susitvė- 
rfrno^ jis huyo pildomuoju sekretorium Komunistų Partijos 
nuo įdienos' jos susiorganizayimO iki*-jo įkalinimo New Yęrko 
valstijos kalėjime. Jis patapo geheraliuisįekretorium. Amerikos 
Darbininkij (Komunistų) Partijos ir buvo sekretorium iki die^ 
nai jo mirties.. Nuo 1924 metų draugas Ruthenbergas buvo 
narys Pildomojo Komiteto ir prezidiumo Komunistų Internacio­
nalo, augščiausio kūno tarptautinio komunistų judėjimo. Savo 
pevoliuciniam veikime draugas Ruthenbergas parodė nenuilstan­
tį pasiryžimą ir milžinišką drąsą. Jo sėdėjimas Canton, Ohio, 
kalėjime už priešinimąsi didžiajam imperialistiniam karui dar 
paskatino jį tvirčiau vesti klasinį katą prieš kąpitalizmą. Daug 
menesių, kuriuos jis praleido Sing Sing kalėjime už dalyvavi­
mą vadovaujančio! rolėj' organizavime kairiojo sparno judėji­
mo Socialistų Partijoj, tik užartavojo jo uolumą. Jo pasmer- 
kimas. kaipo, komunisto Michigan valstijos teisme, dabar svar­
stomas Jungtinių Valstijų augščiatisio teismo, buvo signalas 
draugui Ruthenbergui ir visiems jo sekėjams kovoti smarkiau, 
negu kada pirmiau, prieš Amerikos kapitalistų tironiją.

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija supranta savo 
užduotis kaipo avangardas Amerikos darbininkų klasės. Mes 
pripažįstame savo didžiausią nuoskaudą mirtyj draugo Ruthen­
bergo, kuris buvo tvirčiausios spėkos mūs kampanijoj vystymui 
darbo partijos judėjimo, tvėrimui kairiojo sparno darbo unijb- 
se, kampanijoj gynimui svetimšalių darbininkų, kovoj prieš 
Amerikos imperializmą ir kitose didesnėse mūsų Partijos kam­
panijose. Mes pasižadame su didesniu pasiryžimu, negu pir­
miau, tęsti visas tas kampanijas toliaus.

■ Draugas Ruthenbergas buvo bolševikas. Jo gyvenimas ir 
pastangos .buvo inspiracija kovojantiems ir revoliuciniams 
Amerikos, darbininkams. Jo mirtis tik sudrūtina mūsų revoliu­
cinius tikslus, suglaus mūsų, eiles tęsti kovą toliau, iki Ameri­
kos darbininkų klasės, pergalė bus užtikrinta, iki bus įsteigta 
Jungtinių Valstijų Darbininkų ir Fąrmerių Sovietinė Respubli­
ka.
. .• Draugo Ruthenbergo pagkutiniai žodžiai Amerikos, Daroi- 
ninkų (Komunistų) Partijos nariams ir kitiems Amerikos <jar- 
bininkams buvo:

“Pasakykite draugams sdglausti savo eiles; budavoti Par- 
tiją< Amerikos “darbininkų 'klasė, po vadovybe mūsų Partijos 
ir Komintemo, laimės. Tęskime savo kovą.” «

Centralinis Pildomasis Komitetas Amerikos Darbininkų 
(Komunistų) Partijos ir visi Darbininkų (Komunistų) Parti­
jos nariai pasižada tęsti kovą toliaus dvasioj ir pasiryžime mū­
sų mirusio vado, draugo Ruthenbergo.

Už Centralihį Pildomąjį Komitetą Darbininkų 
riistų) Partijos Nariai Politinio Komiteto:

Afar Bedacht 
J. P. Cannon 
J. Louis Engdahl 
Alcxa/uler Bittlemam 
Jay Lovestone 
Wm. Z. Foster 
Benj. Gitlow.

Francija Budavos 
Geležines Tvirtoves

Dar Tuojaus Nebus 
Karo, Sako Stalu

MASKVA.— “Dar nebus^ 
karo šį pavasarį arba šį ru-j; 
denį, nes mūšų priešai dar * 
nėra prisirengę,” pareiėra| 
J. Stalinas; Sovietų vadaąl 
atsakydamas į darbininkų! 
klausimus kas liečia gallnųjĮI 
bę pertraižkimū 
glija, iš ko galėti) kilt ką­
rąs. ’ ■ '■ *' ■_

”Mūs priešai bijo karo pa­
sekmių, nes rytinės Europį 
darbininkai 'nenori kariaujĮ 
prieš Sovįetų Sąjungą. Meš 
vedame taikos politiką.” '^į

<fAs tikiu, kad nutrauki-^ 
mąs ryšių su Anglija vaM 
giai galinis, neš is to nebū-'ij 
tų jokios naudos.”

Prasidėjo Didelis GeE- 
keliečiy Streikas Indijoj

NEW YORK (Federuotai 
Spauda).-*-. Dvidešimts tūk­
stančių gelžkeliečių strei-. 
kuęja Anglijos Indijoj. An­
glijos valdininkai bando su-; 
laužyti Streiką šautuvais ir 
durtuvais: Daugelis strėi-į 
kierių tapo sužeista. Stręi-1 
kas prasidėjo IĮ d. vasario.. 
Darbininkai reikalauja ge-, 
resnių darbo sąlygų, pilno; 
unijos pripažinimo ir tt.ff|

PARYŽIUS/ — Francijos 
armijos augščiausia taryba 
išdirbo planus būdavojimui 
tvirtovių rytiniam parube- 
žyj, nuo Dunkirk ant Ang­
lijos kanalo ištikai iki Bel- 
fort’o ant Reino upės. Tvir­
tovės- bus būdavojanros S 

j geležies ir akmens. Tai bus 
''“mhderainė” chiniška siena.' 
Darbaš bus pradėtas sekan­
tį liepas mėnesį, i

’ Kare miništeris j PainieVe 
pareiškė, kad Francija^ esą,, 
dirba už “taikos palaiky­
mą”, bet, girdi, jai reikia ir 
apsisaugoti nuo priešu.-

lenų John Reed’o, vienatinio 
kitd amerikono revolincio- 
hieriariš, palaidoto’' ' "šitoj is­
torinėj 'Vietoj.' • ’• ? -

Pelenai Bus Atgabenti į 
New Yorką.

Darbininkų (Komunistų) 
Partija New Yorke rengia 
geduhų masinį susirinkimą 
sekančią seredą, 9 d. kovo, 
Carnegie Salėj, čia bus at­
gabenti draugo Ruthehbėr- 
go pelenai, o iš čia išvežti į 
Sovietų Rusiją. Bus prakal­
bos ir muzikalė programa. 
Kalbės Wm. Z. Foster, J. P. 
Cannon, Jay .Lovestone, 
Benj. Gitlow, W. W. Wein- 
stone; taipgi kalbės-kiti na­
riai Centro Pįldbmojo Ko­
miteto Darbininkų Partijos.

Clevelande Ųtaminke.
Cleveland© geduliu masi­

nis susirinkimas. įvyks se­
kantį utarninką, 8 d. kovo.

Taipgi ir kituose miestuo­
se rengiami gedulių masi­
niai Susirinkimai.

SHANGHAJUS — Ne tik 
Franci jos. ir Anglijos, bet ir 
Amei'ikos ginkluotes spėkos 

. maršuoja Shangįiajaus gąt- 
. vęmis.

Praeitą ketvefgą , armija 
Amerikos ginkluotų jūrei- 

. vių iš laivo Pittsburgh mar- 
šavo Shanghajaus svarbiau­
siomis gatvėmis. Už Miesto 
praktikavo šaudyti į cielių 
per kelias valandas. .

1000 daugiau Amerikos 
marinų išsodinta iš laivo 
Minnesota.
Ragina Stoti į Komunistų 

Lygą.
Komunistai slaptai išlipde 

lapelius, .kurduose atsišau- 
į ,kiama į Shanghajaus jau­

nus darbininkus; jie ragina­
mi stoti į Jaunų Komunistų 
Lygą.

Kovojanti darbininkai ve- ' > .. .. j
da tarp darbininkų agitacį-1^£YO^UC1J2)8; 
ją, kad jie rengtųsi paskelbi * 
ti generalį streiką, kad jie 
būtą pasirengę ginklus nau­
doti ir kovoti už galįos pae- 

| .'teima į savo Vartkaš. J 
Pilni- traukiniui kareivių 

iš Shantunga ’provincijos 
atvyksta iš Nanking, kad 
užpildžius, vietą išsipkįrsčiu-, 
šių mąrsalp Sun Chūarf- 
Fango spėkų, pastatytų gy­
nimui Shanghajaus. Arti' 
11,000 Shantung kareivių

. dabar randasi Sūnkiang tynėse su Maxie Rosen-, . l T
fronte, už 28 myliu J huo bloom, Cincinnati mieste, J°g Šituos ginklus ir ar-
Shanghajaus. ‘ vasario 11 d. Jis gimė St. Penalą valdė socialistai. Vai- 
Budelis iš Baimės Pabėgu, fe ir fe ‘WfeM socialistai

Li Pao-Chang, buvęs .----- •*'•*’*-----
• Shanghajaus apgynimo ko- Maskva.— Sovietų vyriau-

• misionierius, išvažiavo į sybei pagalios pavyko su­
siaurins. Jis bijo čia pasi- gauti didelį žmogžudį ir kri- 
likti, nes jis yra atsakomin- minalistą. Jurgį Blinovą. 
gas už kapojimą galvų dar- Vyriausybė sako, kad jis su 
bminkams. Jis, matyt, pa- [grupe kriminalistų papildė 
bijojo, kad jam kas. galvą šimtus vagysčių ir žmogžu- 
nenukirstų. Idysčių Sibire.

Kremliaus sienoj prie Leni- 
n© mauzolejaus; ten jie ilso-
sis su.pelenais kitų žymiųjų 
didvyrių Lapkidcio 7, 1917 
m,. Revoliucijos.

Darbininkų (Komunistų) 
Partijos Centro Komitetas 
pereitą ketvirtadienį aplai- 
kė sekamą radiogramą nuo 
Sovietinių Respublikų Są­
jungos Komunistų Partijos 
Centro Komiteto:

“Sovietų Sąjungos Komu­
nistų Partijos Centro Ko­
mitetas giliai su jumis ap­
gailestauja * netekimą drau­
go Ruthenbergo, vado jūsų 
partijos ir tarptautinio dar­
bininkų judėjimo. Jo pele­
nai ilsėsis Kremliaus sienoj 
kartu su didvyrių Lapkričio 4 y.-.

; Draugo Ruthenbergo pele­
liai ibusi patalpinti greta pe-

NUMIRS KUMŠTININ­
KAS DELANEY

“NUGINKLAVO”
SOCIALISTUS

VIĖNA.— Praeitą trečia­
dienį po pietų Austrijos fe- 
deralė valdžia padarė slaptą

’ MINNEAPOLIS', Minn.— 
Čia penUtadienio rytą nu­
mirė jiįnmy Delaney, 26 v # # .
rrietiįr amžiaus,’5 lengvesnes j užpuolimą ant didelio Vie- 
vogos' kumščiuoto j as,iš prie- nos arsenalo, kontroliuoja- 
žašties kraūjb užsinuodiji- mo privatiškos kompanijos, 
mo, ranką susižeidus kurna- ir užgriebė apie 2000 šąutu- s ... t, Įyų įr ję-įtokįų ginklų. Sąko-

i kada nors nesukeltų “gin­
kluoto sukilimo”. Todėl už­
griebus jų ginklus.

Washington.— Karo de- 
partmentas rengiasi paduoti 
'užsakymą pagaminimui 590 
orlaivių armijai, Jų paga­
minimas kainuos $12,005,- 
000.

(Komu-

Meksika Atšaukia Savo 
Ambasadoriy

į MEXICO CITY.— čia pa­
skleista žinia, kad preziden­
tas Calles atšaukia iš Wash- 
ingtono Meksikos ambasa­
dorių Seno r Don Manuel C, 
Tellez, kaipo nepageidauja­
mą asmenį Amerikos val­
džiai.

O Sakoma, kad Amerikos 
valdžios bota, pasiųsta Mek­
sikai praeitą subatą, yra 
priežastis atšaukimo. Ame­
rikos vlaldžia buvo 'priešin­
ga šitam ambasadoriui, nes 
jis, girdi, vedęs propaganda 
prieš Coolidge’iaus politiką.

Meksikos ambasadoris jau 
iškeliavęs .iš ejtingtįnių Vals-

- . ■: T j i

NUMIRĖ ARCIBAŠEVAS

VARŠAVA.— čU numirė 
žymus rusas rašytojas Mi- 
chail Arcibaševas, kontr-re- 
voliucionierius. Jis gimė 
1878 metais. Pabėgęs iš Ru­
sijos 1923 metais apsigyve­
no Lenkijoj'. Iš molinos

Prieš-religims Muzejus
Sovietą Rusijoj -j

Bus Nurodyta, Kaip Atsira­
do Tikėjimai. • 
MASKVA.— Soviętu‘W 

džia užgyrė planus del Ati­
darymo greitu laiku Mask­
voj priėšreliginio muzejaus. 
Tai bus vienintelė tos rūšies 
įstaiga visam pasaulyj.

šitam muzejjii bus paros'4XLF LIVIJUJ. A© ,LL1UVALIU© -- ------------ .--------------- ; j

pusės, jam buvo giminė,dyta krikščionybės atsirądįM 
(prabočius) .Tadas Kosciuš-imas> tikėjimų evoliucija, 
ko, garsuą Lenkijos patrio- Rus parodyta, kokią rolę ko- > 
tas. šė tikėjimai prie cainzmo;

•*—*-'— , kokie yra įvairių tautų tike- J 
Bucharest*. — Prasidėjoįjimai Sovietų Rusijoj; da-\ 

Sovietų Rusijos militarinė bartinė rolė religinių orga-1 
konferencija su Rumuniją, nizącijų klasių kowj Ame-J 
apkalbėjimui parubežio pa- riko j ir Europoj ir bedievy J

šė tikėjimai prie carizmo; 
kokie yra įvairių tautų tikti

dėties prie Dniestro upės. bes istorija.

Pintus linksmas parengimas, šį vakarų, 5 d. kovo, Laisvės svetainėj. Rengia nesenai susiorganizavęs Jaunųjų Darbininkų Kliubas. Programa bus įvairi, susidedanti 
ts ošimo, amų ir muzi os. Bus šokiai. Bus juokų. Todėl ir lūs ten būkite. Ateikite su draugais ir pažįstamais pažiūrėti, kaip ir kuo jaunuoliai gali pasirodyti. į



Sub'ata, 5 d. Kovo, 1927

SUBSCRIPTION RATES:

i pasakė ta­
lijos karalieijeii

Raudonasis Biznis

AR NORITE ŽINOTI?

štovaiija vieną kruviniausiu 
buržuazinių valdžių pašau-

CUKRINĖ LIGA. AP ALPI 
MAI. KARPOS. CHIRO- 

PRAKTIKA.

me išeiti, nes mes savo sir-1 piečiai nustotų protestavę 
dyje irgi troškome vienybės, prieš Lietuvos smurtininkus 
bet nesiskubinome prie jos, ir pasisveikintų su jais “var-

f Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at 
, Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

7 Kada įvykį koncertai* kitose 
kolonijose, tžferų žinių dar netu-

Neapsimoka kam nors 
taikRii ta. Teisybė ir ątv^i- -

Rašo P.' Buknys.
Tris dienas 4-rių ir tris 6-šių 

puslapiu “Laisve” jau permaža. 
Pereitą seredą buvdme priversti

imas fašistams nebepakenčia­
mas tbliaus. “Tikras Lie-

1927 metus parsiduoda PO 
25c. už kopiją. Tik kilit** 
desėtką kopiją Mra, ik* 

binkitės įsigyti.

‘lAISViOl
46 Tonirck Steeet 

Brooklyn, N.

kęsti ir tų, kurie taip daro”, 
sako p. vėjavaikis' . Tulyš. 
Girdi, “išeita iš ribų, bro-

Truks laikys, “Laisvė” turi 1- 
sigyti geresnę mašiną knygų 
spausdinimui. Su grašiu yra 
trumpa. Laukiame paramos iš
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DRG. CHARLES EMIL RUTHENBERG IR 
AMERIKOS KOMUNISTŲ PARTIJOS 

AUKLĖJIMAS
voję pi’ies oportunistus Ber­
ge rius ir HillquituS, TiUejo į 
KcųnUftistų Darbininkų Par-, 
tiją.' ijain atrodė, jpg griež-1 
tas atsimetimas nuo Sočia-' 
listų Partijos > oportunistų ir 
kūritaūš Komunistų Parti­
jos į be atidėliojimo, yra! tėi- 
singas kelias ir jis jį pasi­
rinko nesvyruodamas. Bet 

Amerikos Komunistų Par-; toj pa t, valandoj d. Ruthen- 
įj tijos gimimas buvo audrin- bergas, priėjo prie t išvados, 

Of ’ komunistinių . spėkų.

tg. C. E. Ruthenbergo 
^vėmmaš iy [veikimas pas- 
kutinio dešimtmečiotam­
priai surištas su KoinuAistų1 
Pąrtijos auklėjimu. Jis bu- 

pVo Di&e. jos pačiuose još gi- 
ršnimo skausmuose, Jis sto- 
fe^jb,priė jos svarbiausiose: 
oi® gyvenimo valandose, jos 
Į' Kūdikystėje. . _

Įklijos gimiiiias uųvo uuurui- yerį
Kgasf jabai, skaudus, pilną® kad j
Ipkiziausių pavojų. Kartais vienybė yra neatidėliojamas 
ratiodė, jog niekas neišeis iš [reikalas..

mūsų pastangų subudavoti Didžiuma Koniunistų, Phr- 
proletariato revoliucinę par- tįjbš veikėjų inešųtiko šti d. 
tiją. Mūsų komunistinės Rūthenbergp pasiūlymu tuo- 
spėkos buvo kiaurai permir-ljaus vienytis su Komunistų 

p^tos frakčionizmu, tarpsa-l Darbininkų Partija. Bet 
feniąis nesusipratimais ir tas neužgesino :d. R. trdški- 
šturmmgais ginčais, . rimo atsiekti tą inenybę, nors

Rugsėjo mėnesyj 1919 me- čia ir kažių kas. Jis pasie­
tais šjišiorganizavo dvi ko- pjė tuos, kurie nutiko su juo, 
munistinėsipartijos: Ameri- ,ir susivienijo su Darbininkų 
kos jLoipūnistų Partija ir Į Komunistų Partija, perinai*- 
Darbininkų Komunistų Par-[nant jos vardą į Jungtinę 
tija. K, Partijos, devyr J Kdmuįnišlų Parti j ą[ Tai bm 

!niasdešimt penldus nuošiffii-ivo 1920 mĮątais.^. ", 
muslaidąrė 'atęivfai tėveliu-j Atsimenu, kaip mes; [tada 
ciniai darbininkai — en'ei> I pykome ant d. Ruthenbergo, L

Kitas Parsidavėlis 
Kapitalistams.

“ Ponas WoU, vice-imeziden-|/v°s-Jegalj B 
$8.00 ’ a . I kp.rt.1 ir tu kuru* tem darn itas Amerikos Darbo Federa­

cijos^ yra aršiausias prie- , 
šas komunistų ir kairiųjų i 
unijistu. Mes šakeme, jog’ n * i --i • p 
l?J’Oa"aS to,,naUja kal’ita‘ kad’ liaudMnkas Naro-

Daba.- paaiškėjo štai kas: še™ius kurį sandariečiai 
Pbnas Woll veikiantis į S 

p Fe^r?cijo“ tanai.' 1 p- “ je^Taigi prie- 
klauso stambiausi sios saliesL. J ’fn^cfn^roiri^i t n;

-i x * y .f J i a* sintis iašistu valdžiai, tai fabnkantm ir bank omą., šh Leikia smel.kųti h. Nar^evi. 
ta . federaeųa išsiuntinėjo _ R rf t . Ma j di b 
i^iaVna PAYintavlvanisi ^val«T.i-i Z- ' , . v. ,

To> žinoma, sandariečiai ne- 
galį daryti, nes p/Nai^ševi- 
čiųs yra jų žmogus. Ponas 
V. K. Račkauskas, tikras 
sandariečių lyderis, irgi e- 
sąs nuskirtas Lietuvos val­
džios atstovu Londone. Tai, 
girdi, ar ir prieš jį san­
dariečiai turės kovoti?

Sulyg p. Tūlio samprota­
vimu. išeiną taip: jeigu po­
rai liaudininkų teko šiltos 
vietos, tai visa sąhdariečių 
partija turi dabar užgirti 
fašistinius žmogžudžius ir 
ju visus darbus. Ai' taip, p. 
Tūli?

Hiškus Pennsylvania valsti­
joj piliečiams,. pagindama, 
kad, jie griežčiausiai kpyotų 
prieš proponuojamą senat­
vės apdraudos įstatymą. Bet 
už priėmimą šito ųstatymo 
dūrbUbjhsi 'Periąšylyanijpp 
Darbo Federacija, Vadina­
si, p. Woll, būdamas Darbo 
Federacijos vioe-pirmininku, 
prezidentauja t,ūkiai buržu­
jų organizacijai, kuri griež­
čiausiai kovoja Ipiieš Dar­
bo Federaciją ir jos darbūs.

. šitas Woll’o parsidavimas 
kapitalistams toks. aiškbs> 
toks nuogas, kad net Perin- 
šylvanijos Darbo Federaci­
jos prezidentas Maurer* ne­
beiškentė ir phraše atvirą 
laišką jamj reikalaudamas 
pasiaiškinimo, kodėl jis tar­
nauja “ir dieVui, ir. vęhiiui”.

Beje, persidavėlis Woll ei­
na ran;ka rankon su socia­
listais kovojo piei kdmunib-, 
tus darbo unijose. Tai mat 
kokie ,, Sutvėrimai j šmeižia 
mūsū judėjimai

i sykius šešių puslapių * 1
2 Į py^ne uuv u. Kimnenoerg-u, Waji aartdAriėciai Iv6d«s' ’ jaunuolių Į

igingi irSįr^us kpyptojAl, .iš- kam jiš’imis įfeliko.’1 Rimto J ........
tikimi kareiviai revoliucinių i arguhięnto mėš'. piiėš, jį:he^ kvitai Eitu su FasistaĮą

...... ... . .  “ ’iftąžai t^dusi* turpjonie. Prieš komūništi-šiiwdo \“Viėrijr|^” ”’iis 
B su .ąĮŪerikįnėtriis s^ ^ų' spėįtų^enj^bėĄ principą griežčiau ir pieŽmau^iKŪ-’

, _ .s, nesuprantanti arba mes negalėjome ii1 nenorėjo- lauja, kad nelaimingi sanda-
jlabai paviršutiniai tesupran- 
ritailti. Amerikos darbininkų 
Įklasės" istoriją ir'jos. kovas, ... ______BUI
beveik jokių ryšių neturinti [norėjome derybų su drau-jdan tėvynės”. Kovo 3 d. tu­
su didžiuoju masiniu Ame-[gaiš iš Darbininkų Komu-ilas “Patriotas” stačiai klau-[ 
rikos ^ąrbininkų judėjimu, [ nistų Partijos ir " statėme Į šia, “kur būtų Lietuvos ne- 
D. K.. Partijoj buvo daugiau i tam tikras sąlygas. Vadi-j priklausomybę atsidūrus”, I
amerikoniškų elementų, ar- naši, mes neturėjome tvirto jeigu smetoniniai’ gąlvažū-1. 
;$aų ^ftisipažintisių sir šios pamato savo nusistatymui, dos nebūtų užgriebę val- 
šalies sąlygomiSj įtėkmin-Principe sutikome viehytis, džioš. Girdi, “užtai Lietu- 
E’ ių tarpe Amerikos dar- bet darbais vienybę atidėlio- viai patriotai, pamatę tokią

,ritei, bet neturinčių su [jome. Todėl mes tik vieną pavojingą padėtį, griebėsi j 
sayiin tų ri&voliūcinių tradi- nebolševistinį primetimą ga- prie darbo, ir jie pastatys 
cijų, to revoliucinio entuzi-[Įėjome padaryti d. Ruthen-[Lietuvą ant sveikų pamatų, 
azmo, kokį turi ateiviai iš bergui, būtent, kad jis nesi-j Tokie žmonės, kaip Smeto- 

eEprophs, kurie yra kilę, iš Į skaitė su didžiuma ir nuėjo na ir Voldemaras, tai yra 
politiniai pribren-į vienybę su anos partijos tikri Jurgiąi Washingtonai”. 

dusios darbininkų klasės, draugais. Kai eina principi- Taip pat esą kibai gerai, 
■[Šitas pasidalinimas buvo la-[nio klausimo sprendimas, kad fašistai sušaudė ketu- 
|M Wąrbus ir labai pavo- į bolševikas negali sudėjęs rius darbininkų vadus, nes, 
jingas. Jis davė pamatą [ant krūtinės rankas sakyti: girdi, “tie žmonės tik to irlb.Q“a darbymečiu .energingo pla- 
MinU' partijų įsikūrimui. / (“Negaliu žengti, nes didžiu-|jieškojo”. Taigi, “Patriotas”ltinim0 Įmygu ir laikrascfų.

Vienybė tų dviejų konlu- ma pasilieka.” Leninas irgi sveikina fašistinius žmogžu- 
mistinių elementų buvo būti- yra numojęs ranka ant di-[džius. 
KMftlyga Komunistų Parti- džiumos, kai ėjo principų ------------

branduolio užmezgimui, klausimas. ' A- Ai Talys, buvęs “San-
[/Vienas be kitp tie elementai . Būdamas Jungtinėj Ko- daros” redaktorius, vėl [draugų ir- iži darbiftinky organi- 
^negalčjo padėti pamato re- mųnistų Partijoj, d. Ruthen- griežtai reikalauja užgyrimo [zacijų kuopą.
voliucinei partijai. ' Jie vie- rbergas dėjo visas pastangas, kruvinųjų fašistų. Jis sako, 

mas kitą papildo^ vienas ki-[kad įtraukti į vienybę visą kad.sandariečių prieštarą-vi-;■ 
ftam pagelbsti, tik ūbudu,Komunistų' .Partiją. Neral 
kkruvoje sudaro vietią. čielą^ abejonės, kad nuo jo pasi-[ 
^^aiktą. '2
|. Tą aiškiai permatė Komu-[tas,' 
^istų Internacionalas ir tb- 
|šdęl, aarė didžiąušį spaudimą 
ftant mūsų, kad mes susivie- 
|;hytumėme po viena komu- 
Bnizmo vėliava. Šitoj Komu- 
/nistų Internacionalo svąr- 
|bioj "misijoj draugas Ruth- 
įenbergas bene buvo tik uo- 
vįiausias jo pagelbininkas, 
l'<am komunistinių, spėkų 
Lwjhybe, tai nebuvo ’tuščia 
rfrazė lūpose. Jis jieškojo 
; kelių ir būdų vienybes įvyki- 
įmimui. Ir kada, manė, kad, 
Hb tą kelią, surado, jis juo- įvo ryšyje su jieškojimu Le- 
^fį-ėj’o greitai ir energingai. --v ’ ■ ’ . ....
į Drg. Ruthenbergas daly-

'įkūrime Amerikos Ko- 
ė mumstų Partijos > 1919 me-|iiunK.ų raitijos, 
vtais/nors daug jo senų drau-1 Ruthenbergas dar 
,.gų ir bendradarbių, kurie įj ‘

juo Socialistu J

Mūsų “protingieji” amen- 
konai; gavo per nųšR ir ite 
ttiuo ko kito, Itaip nuo Ru- 
muhijoš karalienės Marijos. 
Sugrįžus nąmo, jinai pasa­
kė: “Teisybė buvo mano w-

i geriau. . Ir dąžnai jai kraujų iš, 
nosies teka. Kas tai galėtų bū­
ti ? Ji nosies neužsigauna, o vis- 

[dėlto pradeda tekėti nei iš šio 
nei iš to bet' kada. •;

Pat vieaab dalykas. Jinai tttriį^^ « «
karpų ant rankos. Pirmiau bu- nauS, kai JIS sakė, KM amt- 
vo tik 5, bet kai aš ją nusive- rįkonai tai yra kaimait 

Įdžiau į ligppįnę, į odos ligų kli-[kiaulių.” 
niką, tai kai padavė tokių, vais­
tu tepti, tai ėmė ir visą ranką 
išbėtė karpomis. Pąrodėm .tam 
pačiam .gydytoįui ranką. Tai jis? 
sako, kad tai nielco, reikią ir 
toliau vis taip tepti. Til aš nė- 
žiriąu/kas čia bedaryti.

Aš radau čia y toną lietuvį gy­
dytoją, kuris gydo be vaistų, 
vien tik rankom brauko. Jis sa­
ve vadiną, nervų gydytoju. Nū- 

■’ ėjau pas jį pasiteirautų. apie 
savo saldžiąją ligą. Jis man 
liepė nustoti vartojūsxvisus vais- 

>tus ir žadėjo išgydyti. Jis aiški- . r . *|na, kad visos Ilgos paeina nuo|^as ranMį.
nęrVų ir parodė, kaip sugedę ® €i r 1 ą 0 
ihkstai fiUo cūkrifiės ligos>Sa-{P 1 5 t a i 
ko, kad insulinas negali prieiti; bę Rumunijos karalienei į 
prie tokių inkstų, tai negali į? akis. 1 Vieniu fed jmii Įt- 
išgydyti. O jis, esą, sąnarius su- štovaiija vieną kinmiausiu 
taisys to su lempa pašildys, ir buržuazinių valdžią pašau- 
iiereikėsią man vaistais nuodi- |yj? antra—jinai morališkai 

Į tls. Tai aš negaliu dabar supras-1 į^gT -
ti, ar tai gaji būti tikras jojo

Į Susimildami, paskubėkįt ir 
| suteikti man greitą patarimą. 
Man skauda,pusiaujų,, ątrėnas, 
ir baltosios mane labai pjauja. 
Jau 11 metų, kaip tatai mane 
kankina. Man pusiaujų labiau | 
ąkauda naktį, kai aš guliu, lieti 
miegą man trukdo, lyg kas ma­
nė laikytų prispaudęs. Kai ap­
siverčiu ant šono, tai ir skau­
dulys man apsiverčia: kitą šoną 
ima skaudėti. Kai atsikeliu ir 
pradedu vaikščioti,, tai po trų- 
piitj tas skaudėjimas nuslenka, 
bet visai nepareina. Vis lyg kas 
ten spaūstų.-

O jau kai užeina męiiesiųės,1 
tai skauda strėnas be galo. Net 
paeiti negaliu porą dienų. Kai 
ątsisėdu, tai lengviau pasidaro# 
o kai atsistoju, tai, regis, Visa 
kas iš manęs žemėn, iškris. O 
baltųjų tai visuomet yi’a.

Buvau pas daugelį gydytojų. 
Duoda vaistų, bet nieko negelb­
sti. IŠ devynių gydytojų du sa­
kė, kad man operacija reįkia 
daryt. Kiti ir į vidų dėjo vais­
tus ir plautis davė, ir elektra 
šildė, bėt vją tas pato. Vienas 
man pakele gimdą su kokiu tai 
prietaisu, žiedu ar sprenžiną, tai 
jaučiaus gėriau visą savaitę. 
Bet, kai sugrįžau kitą kartą, tai 
jis išėmė tą žiedą ir vėl kitąip. 
įdėjo, Tai ir vėl škaudėt pradė­
jo. Pkskiau jis nutarė, kad mah 
reikia operacija daryt.

Oda vienas gydytojas sake, 
kad nlan reikia da vieno vaiko-: 
tatai, girįi, sutaisys gimdą. Na 
gerai, tai mes taiį> ir padarėm.

^.išleist šešių poslapių. Tai šią 1924 m. aš palikau nėščią, Per 
savaitę ^’Laisvėjo^ išėjo 4^ris tris mėnesius buvo da nieko, sau, 

I . v .v.,..,jau paskįau tai ir visai nu- 
, _ _______šivąriau nuo kojių. |Vidįirius bai-

skyi'įų, yįspnį išgalėm tupėsime] šiai tempe, ko j oš kutino, troš- 
leisti dienraštį nors keturias [kūlys kankino. Skausmai nepa- 
dtonas į savaitę. 6-ši ų’ . puslapių J ken čiami. f Tai brasikanklriau T 
Tšląfdos phsidau^hsNbet įplaų- hmėneslus, ir kūdikis time* Ne-4 

phdiaėjimb nematome. Jau- u&ilgo išmirė. , .
imofiai turėty dnVbuotis nLais- ' Po kūdikio giminių' ėrųe: mąų 
vės” platinimui, kad suriifkus’ranką kratyti, o kiel; paskiau— 
tą cumą pinigų, kiek lėšuojalir koją. Ir kuo tolyn, tuo labyn 
padidinimas nLąisvčs/, k man kratė. Nuėjau pas gydy- ^us u ■

to.ją, — davė pilių,-bet pasek- [daugiausiai kankina ta saldžioji syięstu patepta, jefcfi tie ft 
-y; "ri'TO"2. Kiek palūkėjusi, \iĮga (Slaptigė, citkrinė ligat diaJneteBeji komunistai B 
kreipiausi į kitą, r as dūrė į ran- ■ betaej. .Jr del tokio gydytojų ap-[ jie savo laikraščiuose jitt- 
ką, vaistų įleido ir davė tokių sileidimo Jūsų liga taip toli že-: dengė Marijos 
pilių. Ir mAne tuoj po to supa-1 nąyn nužengė, kad ‘net Jus dali- t^nfanegti. ” Jie ŠlfipIlŠtM,- 
ralyžiavoy atėmė man dešinu PU-i'^ai paralyžiuoti pradėjo. Vadi- džiausiąs demonštK^ 
sę. Nųveze mane į ligoninę. Ir nas, į Jūsų organizmą tiek susi--] nrieš ia Ir nrieš ios aūte* 
tik po 4 dignų surado, kas Žo dąrė nuodingi), medžiagų, kad j03 vauiaiūa kruvina valdii*. 
man liga. O gi tai būta cuki’i-|net pradėjo nervus .įveikti!... Ir nt 
nes ligos ar'ba. diabeto! Tuoj U- tik ant galo pagalinus, tik Ugo- 2t'.^as
da pradėjo man leisti po oda Į ninėj susiprato ir šlapimo, o greitai išgii’do Ameri- 
smarkių vaistų — insulino. Lei-igai įr kraujo pažiūrėti, ir tada 1108 darbininklį 
do iš pirnjo kas valandą, pas- nustebo, suradę Jums cukrinę “Cotzofanesti”, taip gruitsi 

Ti. vargšė karalienė, sutariį
Na, ką jau padalysi? Kas bu-[skrynias savo dreses ir flit'' 

vo, tas praėjo. Ęent ateityj rei-[raę ^ ir leidosi namo. Ir iš 
kia daugiau akylumo. Į savo palocių dafeat ii. W-

Jus klausiate, ar cukrinė liga iština amerikonuS *1 
yra išgydoma, ir nuo ko ji pa- mis”.
eina. Gaila, kad tas Jūsų vid- . ....,ai
nas gydytojas, kaip ir jųjų di-[ .. <n i
dėlė didžiuma, nemėgia perdaug į Žinoma,: kalti 
burnos ausyti, aiškindamas Ii-'tai. Jeigu jie būtų USlta' 
geniui kas1' būtinai reikėtų. Kb|kę gražiai, kaip & RfiiKita“ 
jie paiso? Et! O žinot Junaą a-ifikonai, ip- pabust IĮ 
pie šią ligą būtų buvę labai]rankon keletą kai^,w#|F 
naudinga. Jūs ben,t būtumėt j jonė% Marija Whntlj Ijhy- 
galėję suvokti geriau,, kodėl ir iį^us ant anserikomį, 0 duiar 
to reikia saugotis, kad geriau [TlkdlŽ telflį^

’ Iku k&hiunlstą grisws,4itar.<
Tai §tai JumĄ nors trumpai’. visi amerikonai^

ICukrine ligą paeina bent nuo k&, [lp.nii4’^ ' ; 
lių priežasčių. Pati dažnoji ir mž,. 'ji... 
sunkioji priežastis yra kasos \ TaI ^ar4 
(saZdžžoš (liaukos, pdnkreatinės Į^,s

mawfcos) gedimas. Kasoje, matot, VitaiciUl > pnes KOBlUDlSt^ 
yra tani tikrų narvelių gūžteles, [kad SU J&is joks bendras 
ir tos nanelės iš savęs išsunkia [fronts negalimas. N®, k 
syvus stačiai į kraujo srovę. Va-[ir kaip tu SU J
dinas, tos narvelęs (celės) yra Į si; kad ji^i 
savo rūšies aklosios (ric/u/mės)* ranįa ištvil’kltšįai few 
liauJcov. Kani gi kraujui tokių (nei įį. Uo būdrj® 
syvų reikia? O gi tam, kad tu pažemina visą tautą? 
syvų pagalba žmogus stigebetųpi^ • s ;
nauijoti iarikątnai saldymus^ 

Įkąd jis galėtų iš. saldymų ir 
Įgkrobylų (krakmolų) sau ener-

Į Draugas 'Rythjentjerglis bųVo|mjų nebuvo, 
gabus, platintoj as .dai’bininkiš- 
'kos literatūros.. Savo prakalbo- 
<sfe jis retai kada praleisdavo 
negarsinęs knygų ir nekvietęs 
užsiprenumeruoti,"Daily .Wor­
ker! * Prisimindami jį, 'kaipo 
buvusį vyliausią vadą Amerikos 
darbininkų klasės, atsiminkime 
dirbti ir tuos darbus, kuriuos 
jis dirbo. Kadangi jis vokavo 
didelės svarbos darbu platinimą 
literatūros, platino, ją pats ir 
laikas nuo laiko ragino mus rū­
pintis platinimu knygų ir laik­
raščių, tat m&sų gedulių metas 
del mirties to mūsų vado lai

^Naujosios Anglijos draugai 
į rengia visą'eilę koncertų “Lais- 

__ _ !<ssw, f ivūs” naudai, Pirmas kondėrtdš 
darbavimo daug priklausė Į budaVojimo' tvirtos, masihėš 12.

Jog gegužės mėnesį, komunistinės^partijos. k£?S yį
j 1921 fneteiš, įvyko_vienybėj _ Visose tose pastangose d- Snji^as 3 d.'BMžio-Ayrii, 
i konvencija tarp Jungtines j Ruthen bei'gas. veiks siste-Į^^^ Svetainėje, Worcester, 
į Komunistų Partijos ir Ame- mačiai, apgalvotai, energinei Mass, 
•jrikos Komunistų Partijos, gai, nė valandėlei neišlęisda- 7 
(Šioj konvencijoj visos komu- mas iš gaivus tikslo, kurį jis 
nistinės spėkos susivienijo j turi atsiekti. Ir jeigu šiah 
po viena Komunistų Parti-Idien mes turime 
jos Vėliava. 

Į Tačiaus frakciniai ginčai 
komunistų eilėse galutinai 
[neišnyko. Ištikrųjų, (neuž­
ilgo jie yėl smarkiausia ij8> 
virė ir privedė prie naujo [bendrą revoliucinį darbą, tai 
[skilimo mūsų ęilese. Tai bū--labai, labai daug priklauso 

^ „... . d Ruthenbergo ne mui­
stančių pastangų, šioje srity­
je. Mūsų partijos istorijos 
rašytojai šį d. Rutibenbėtgo 
pasidarbavimą priskaitys 
prie didžiųjų jo nuveiktų 
darbų revoliu'cįniąnrė judeji-

vieną Ko- j 
monistinę partiją Ameriko­
je] jeigu šiandien visi komū- 
lustai veikiame po viena vS-’’l 
liava, jeigii suvienytomis I 
spėkomis varome, pirmyn 1

galių būdų susisiekiniui su 
plačiosiomis masėmis bei 

įkūrimu Amerikos Darbi- 
i ninku Partijos. Dabar d.
7 ' r energin­
giau darbavosi, idant vėl s.u-

visados pėda pėdom ėjo su vienyti visas komunistines j m e. 
t-. ,... . Įę0. gpg^g įr ijggįĮ toliau darbų; A< Bimba.

Kl.: Kiek pereitais metais j 
Fordas pagamino automobi-l 
liu?

. At.: Sulyg atskaitų, 19261 
in., Fordo kompanija paga-l 
mino; 1,800,000 automobilių [ 
ir pelno nuo jų turėjo $101,-; 
000,000.

Kl.: Ką reiškia žodis sin­
teze?

At, ; Žodis'sintezė reiškią Į 
Urba sųgretįnim^

.LvlĮ Tauniso -I

Ir labai gerai. Atsimena­
te, kaip tie mūsų “amerilfo- 
nai” keliais vaikštinėjo ao- 
linkui paleistuvę Mariją lt 
būdavo jai rankas. Prezi­
dentas Coolidge’us juMk 
kūrienę jai sųruoš& t) da­
bar, matote, ir p. Coolidge’­
us priskaitomas prie

verus. Jos dar- 
[yj Cotzofwiesti 

tą, monarchu pastato labai 
blogoj šviesoj, Kai laike 
pasaulinio karo . RiuniH^įs 
ir kitų šalių darbininkai 
priversti liejo kraują ir gui­
de galvąs už karalių ir ta»- 
talistų interesu^ tai Manė

Į ji' nuogai išsirėdžius su pr- 
' tais oficieriais raš^ ir < 
gė “užgintus vaisius”!

Ir štai.. šitai monarehė 
amerikonai šilkus po 
klojo, ją garbino, jai ranką 
bučiavę, salies, prezidentia 
jai pietus iškėlė. 0 tie ka­
pitalistų laikraščiai raą ir- 
zalatijo apie Marijos “kilnu- ‘ 

:mą”, “drąsa?, “pasišventi- ■ 
mą” ir “Šri . MS

I tls. Tai i 
ti, ar tai 
patarimas. Norėčiau greito at­
sakymo per “Laisvę’.’, nes mąn 
gydytojas liepė eiti ant opera­
cijom už mėnesio laiko. Tai aš 
hežjnau, ar man eiti ar ne.

ATSAKYMAS — Jūsų ‘jah-1 
įkas, manding, bus įdomu.pakis-! 
[kaityt kiėkvienarp, yis vjena, ar l-WUJ^-<*4u,*T»yj^Įį,y 
l,jis sirgtų Jūsų ilgai ar ne. VisliĮ‘Uose_ 
pirma, kas metasi įdekviąnam i I 
akis tdme NW laiške, yra' tėkš 

į neatleistinas tūlų gydytojų pa-' 
\viršutinumas! Neištiria, neišpa- 
žjsta, neišnagrinėja ligos, kaip 
reikėttj, d 'vaistų dUbdk! Ga‘l 
nuo tokių ne • ligai1 prithisytų 
vaistų dą aršiau fįgoniių daromi.;

, Bent taip turėjo' būti Juęų'lhla-’ 
tikyję. -Bent ideyyųi’ ’gydytojai 
skirtingu ląįku, kiekvienas ,-sąų,,. 
klausė Jūsų nųšiskuądimų ir nė 

l.vienaą jųjų pepasirūpino bent- 
įšiapbnų ištirti/, O tatai' būtų 
IžitSĄŠ SŽ ■

•- jritotiew

kiau rėžiau* Ir dabar vis da te- jj 
bevartojo tuos vaistus dukart 
kas dien. Dabar aš galiu po tru­
putėlį apie namus trustis, bet! 
sunkiau negaliu.. x Valgyt labai I 
noriu, bet man paskirta, nieko L 
nevalgyti nesvėrus. Ir turiu ąš Į 

i labai saugoti savo valgį. Ir visi 
i dėlto ir su tokiu išsilaikymu 
kaip kada cukraus šlapime atsi­
randa. Tai tada da mažiau Vai-j 
gyti gaunu

Ir su tokia bjauria liga! T ai ’ 
aš ir prašyčiau gerbiamo gydy­
tojo paaiškinti man, ar galima 
išgydyt tą cukrinė ligą? Man 
gydytojas sake, kad aš tupėsiu ’ 
tos dietos laikytis 'visą laiką. I 
„Gjrdi, kai aš būsiu senesnę, tai į1 
bus man lengviau. Nuo ko ta ■ 
liga paeina/jis man nepaaįški-l 
na; girdi, tai ilga istorija;..

Ir da aš norėčiau paklausti, | 
ar galima turėti kūdikiu, tą Ii-! 
ga sergant. Ir ar kūdikis ir . gi '' 
turėtu, tą cukrinę ligą ar ne. 
Man ta liga sunaikino visus • 
jausmus. Net ir mėnesines mani 
buvo sulaikę. '

Aš esu tik 32 im amžiaus, sve­
riu 115 sv. Tyrėjau dvejetą vai­
ky. Pasigadiūifoy nelįuvo.

Ir kas gali būti mano mer­
gaitei 12 mvamžiaus? Ji tik 70 , 

isv. sveria ir tokia menka, roa- 
ižai valgo, jKai ji buvo S mėne­
sių., tai ji pradėjo lyg alpti, aj?- 
iniigdavo. Ir nuo to laiko lig. 
šioliai ji buvo apalpusi iŠ viso 8 j 

Įkartus. Kąi ji nuslamba, tai i 
[veidas jai palieka mėlynas, r o-į 
įdes, kad negyva. Ir tęsiasi a-j 
,'pie l(b minučių^ Ęai atsibunda.,^ 
lak jai, galvą iąhiu skauda ir ji į SKAITYKIT JR PLATINK2T 

įguli visą dieną. Paskui jau esįi i ' ‘^LAISVĘ

Dtaugai, mokėkit ės į Amerikos
Lielavin Darbininkų Literat&ros
Draugiją, Pradekime 
džia yietij'

darbą su pra-



Subata, 5 d. S <

Subata, 5 d< Kovoj 1927 DflSVfi Puslapis Trečias

Man Tai į
Į Galvočių

Y

Mūsų “protingieji* 
konai gavo per fe 
nuo ko kito, ifflip -j; 
muilijęs karalienės L 
Sugrįžus namo, jft ’ 
kė: “Teisybė buvo * 
naus, kai iis sakė, fe 
rikonai tai yra L 
kiaulių.”

Ir labai gerai, fe 
te, kaip tie mūšy 
nai” keliais vaikfe 
linkui paleistuvę lį. 
bučiavo jai ranku | 
dentas Coolidgeūs | 
kūrienę jai suraoS | 
bar, matote, ir p. M 
us priskaitomas pats 
jųjų”!

0 e ciion
MILITARISTS BEGIN CAMPAIGN TO RECRUIT YOUTH , CHILD LABOR IN 

- - - - - - - - - - - UNITED STATES
LETTERS FROM READERS

Neapsimoka kaisiu 
;aikauti. Teisybė irsj 
n as eina ranka ®

ristai pasak | 
>ę Rumunijos fe 
įkiš. Viena, kad jį- 
■tovauja vieną knfe 
luržuazinių valdžią 
yj, antra—jinai bę 
msėtinai išgverai fe? 
eliai kaimelyj Cotak 
ją monarche pasuti 
Jogoj šviesoj. Kai , 
asaulinio karo Es 

:* kitų šalių fe 
ri versti liejo Kraajpi 
ė galvas už karaliais 
įlįstų interesus, la| 
Liošė šlykščiai®^ « 
■ nuogai išsirėdfe 
iis oficieriais raškii 
ė “užgintus vaiši':
Ir štai šitai m 

nerikonai šilkus 
lojo, ją garbino,jad 
įčiavę, šalies pr® 
i pietus iškėlė. (Iii 
talistų laikrašėia| 
įlatijo apie Mariui 
ą”, “drąsą”, **paN 
ą” ir “švarumą"

The first call for appli-j 
cants for this year’s Citizen 
Military Training Camps in 
the Second Corps Area was: 
issued by Major General 
Jame s II. McRae, Com-’ 
mhnding General, at Govern­
ors Island. This corps area 
comprising New York, New 
Jersey, and Delaware has 
received an allotment of 4,700 
vacancies of which 2,175 go, 
to New York.

The young workers and 
students ,?ho go* to the camps 
do not get any vacation at 
all, but receive hours of 
intensive drill a day. The 
food is not of the best and 
in many cases the boys in the 
camps have refused to eat it; 
Attendance of religious serv­
ices is compulsory, although 
the Church and the govern­
ment are supposed to be sep­

arate ' in the United States. 
These religious services are 
used for political propaganda 
and the glorification of war. 
A special point of attack is 
made against L_____ _ ...
the only workers republic in I exploitation of children, upder the lf ^'h(> hag sucb jdeas and' į can;t 

'age of fourteen, is not reacted byfit anyone>s v-ews bat

Nearly all, the countries of the 
world have established • legislative 
provision to protect children at the 
age of fourteen or less. The United.

SHE LIKES OUR SECTION

Dear Comrades—I liave read the 
“Youth Section” of the {iLaisve7’ and 
enjoyed it vei-y much. You don’t 
realize just how it "has/ affected me.7 , realize just now it has/ affected me.Soviet Russia! States is one of the countries where n- T . T »ouxicL Here, 1 am the only one that I know__ __________ K »*• _ • m nl-klli'lvan unHor I ho I v

the world, as well as the 
American labor movement;

The Young Workers League ) 
declares that the young work 
ers and students will no long-

I ^w‘ I \ 1 Be 
Since the- declaration* ot the Su-

1 prėme CJouit which 'mhde the child? 
labor legal, there was an increase' | 

... . . - I uae child labor by the į
er be fooled with the promise j bosses ąs an instrument to break the j 
of “free” vacations and thehmions and reduce the wages div] .. 
like. The CMTC’$ are prep-1 grown up workers. ’For example, 
aring the future cannon fod-jin 
de^ that will be sent to Nic-| -r. 
aragua. China, Mexico 
other places to fight , for the 
investments of the Wall Street 
bankers.

No more soldiers for Wall j Baltimore, 
Street.

No 
camps.

what they would, ’ be prejudiced 
į a gaįinsti those ideals which I hold

high. It seems wonderful to hear 
that other young people are also 
terestea. I feel quite honored

i up workers.
- i in 1923'Grade Abbott, the director of 

[the Children’s Bureau of the United 
ami r Department of Labor, report- 

I ed that there was an increase of 
, forty three per cent In the use . of 
i child labor since 1921. In New York,
[ Newark, Jersey City, Paterson,

Detroit, Indianapolis,
Louis, the average

in-

I think that you have asked me toj
in j the Youth Section.

Sincerely yours,
—V. M.

With The Children of The Workers I
DO YOU BELON?? IF NOT, WHY NOT?

Do 
Why, 
EERS, of course, 
know 
PIONEERS of America is the 
only workers’ ctrildreris’ or­
ganization (club) that fights 
for the workers’ children 
throughout America no matter 
whether they are white,i black 
or yellow. Don’t you know, that

you belong? where?
the YOUNG PION-

Don’t you
that the YOUNG

PUZZLE
The ahswW to last week’s puzzle 

No. 3 \is; W CHIWREN OF THE ----- ..
THAT
EBNMJ£_
EATTIE
I ROM v 
answer^

MarjrHh’
Helen

Mourn Not The Dead
By RALPH CHAPtlN

Mourn not the dead that in the cool earth lie—
Dust unto dust—
The calm, sweet earth that mothers all who die
As all men must ;
Mourn not your captive comrades who must dwell—
Too strong to strive—
Within each steel-bound coffin of a cell;
Buried alive;,.
But lather mourn the apathetic throng—
The cowed and the meek—
Who see the world’s great anguish and its wrong 
And dare not speak!

SWT

Gal vislias bfltęBĮ 
lestu pateptajam 
lakieji komunistai 

■ savo laikraštis 
ngė Marijos or$’ 
ifanesii. Jie šS 
rausias deMSį 
ieš ją ir prieš joti 
ujamą kruviną $ 
kas Mariją ir k- 

a p greitai išginki 
e darbininku k 
otzofanesti”, taiit 
•gšė karalienė s*‘ 
■ynias savo drfe 

ir leidosi n® i 
o palocių dalai įi 
ta amerikonui

iinoma, “kalti”
Jeigu jie liūtą 

gražiai, kaip ir 
Į»nai, ir paimi! 
ko n keletą karfe 
is, Marija nebūtį 
ant amerikoną 0$ 

jai. Tik-užlsfe 
komunistą gaife 
amerikonai virti ' 
s”!
ai dar vienas ajF* 
Sirvydui. Grips 
jičiui prieš kfe 
su jais joks Į$ 
tas negalimas X 
aip tu su jais®* 
ad jie atsisako^ 
:ą ištvirkusiai M 
ir tuo būdu j** 
mina visą tautą.

UD0K1TĖS M

■binihky Kalefe 
7 metus
. už kopiją Įfe 
etkę kopijy 

binkites

“LAISVE”
46 Ten 

Brooklyn &

Sport should serve as a means 
of healthful recreation and 
friendly rivalry among those 
taking part in it. It is, not 
enough to buy your ticket and 
be a passive onlooker, occasion­
ally indulging in the luxury of 
applause or shout. To derive'a 
real benefit from sport- you 
should personally participate in 
it. 1 i i ‘

As the things stand now,’ 
sport is being promoted ori the 
large scale for profit exclusive­
ly. The so-called dean sport in 
this country is rapidly passing 
away. Bribery, frame-up, 
gambling, speculation have 
become daily concomitants of 
almost every brand of present- 
day sporf. Sport has become a 
peculiar kind of capitalized or 
commercialized industiy ac­
companied by unsavory specula­
tion. i

Aside from the short-lived 
excitement you derive from 
watching others box, wrestle of 
play ball, you, gain practically 
nothing. But the reverse side 
of the thing is that the mass of 
fans has become subject to the 
brutalizing, 
fluences in 
tending this 
exhibitions.
varieties of our sport nowadays 
are anything but uplifting 
agencies. They are quite 
frequently almost deadly com­
bats for cash and the glory of 
a small handfull of individuals. 
And this, by the way, is charac­
teristic of the fierce, merciless 
competition going on among 
rival capitalist undertakings in 
our modern society.

One should not jump, how­
ever, at the conclusion that we 
are opposed to sport as such. 
Far from it. Quite to the con­
trary, we hold that sport should 
be restored to its proper func­
tions. It should be taken up by 
the wider masses of working 
people, who should actively take 
part in it in ever increasing 
numbers, for cultivating their 
bodily health and prowess, for 
promoting their fellowship-feel­
ing, and for clean relaxation 
after the monotony and drudge­
ry of factory, store or office.

This would be mass sport, 
divorced from the present day I 
sport profiteering. The import-1 
ance of such mass sport, day by i 
day, is finding more and more 
advocates among the better en­
lightened sections of American 
workers. The Workers Party 
of America is doing its bit to 
inculcate them with this concep­
tion of sport and is organizing, ! 
in various parts of the country, 
workers’ clubs in which educa- i 
tional activities go hand in hand ] 
with sport, in the best meaning j 
of the, word. x T.

de-humanizing in­
consequence of at- 
sort of sporting 
For the national

and | ĮU UPUlį
more ♦ scab breeding percentage of increase in number of 

child laborers was as high aš 240 
per cent.

| From the report issued by the 
United States Children’s Bureau, we 
learn the following facts about ex- 
ploitation of children by the capital­
ists of this country: ‘’Typical in­
stances were those of an elerven-year- 

I did boy who worked a twelve and 
Į a half hour day beginning at 5:00 

a. m.; a twelve year boy who had 
harrowed for ten hours on one day 
and transplanted for twelve hours 
another day, suckered and cultivated 
tobacca as long as thirteen hours 
on still an another day. In South 
C&rcHina and Virginia where most of 
the “flue cured tobacco” by heated air 
circulated through the curing barn^by 
means of flues the furpaces require 
pnacticąlly constant attention during 
four or more days of curing, the 
children often relieve their parents 
at this loot. Very often the children 
remain at the barns Until late at 
right and sometimes stay all night, 
One

ACTIVITIES OF THE
YOUNG WORKERS CLUB

On Sunday, February 27, 
the Young Workers, Club had 
its first educational meeting. 
Com. Benjamin gave a very 
interesting lecture op I Youth 
and the Class Struggle. He 
gave very goo_d illustrations 
Of thie appalihg 4 conditiOTis 
under which the youth of this 
goiintry has! tb work; Her also 
'explained that a vast majo- 
ftty, of young workers have 
no opportunity for1 better 
education. The meeting was 
well attended, since all mem­
bers wfete present arid en­
joyed the lecture very much.

After the lecture a short! 
business meeting was held to 
make final arrangements for 
our entertainment. Also two 
new members joined the club, 
W. Žukas and Z. Kaulinis. 
Then some of the girls and 
boys remained for rehearsals 
in preparation for March 5.

I think I will not misstate, 
when I say. that our members 
are all energetic and anxious 
to work for the club.

Norma.

BROOKLYN NOTES
The Young Workers Club 

Entertainment and dance will 
take place March 5 at Laisve 
halt You should attend it 
as they promise a very inter­
esting evening. . Not only will 
they entice our apetites with 
their delicious home made 
goodies, but they wish to 
soothe our ears with their 
charming music. They want 
to please us with their little 
offerings and their artistic 
decorations. They promise to 
bring out all smiles and 
laughter with the little P^ę- 
sentation on their program. 
In short, they are trying to | 
amuše all of us by appeal-j 
ing to the various 
won’t you help them realize 
their plans? I would like to 
tell all the details by which 
they will try to please you, 
but I want to leave you in the 
pleasant anticipation of some­
thing about which you know 
just enough to make it inter­
esting. Do comė and find it 
out all!

senses.

Amelia.

When labor strikes, it says 
to its master: I shall no lon­
ger work at your command.

When it votes for a party 
of its own, it says: I shall no 
longer vote at your Command.

When it creates _
classes and colleges, it says: 
I shall not think 
command.

ite own

at your

Henry de Man.

fourteen-fear-old boy and 
(Continued on pa^e 4)

HUMOR

as well as OUTSIDE of the 
schools. They also help their 
older brothers and sistersand 
their parents to fight against 
the cruel bosses who pay 
small wages, forcing young 
children to go to work. The 
YOUNG PIONEERS of Amer­
ica stand side, by side (with 
their older comrades who are

. , . . ; j, lighting to anake America as.
the Young Pioneers fight in the well as the rest of the Xyorld. 
schools1 against the teaching a. better place for workers)! 
of bunk, such as, strikers are and their children to live iriJI 
lazy people and a 'bunch of Į Why, everybody knows Tot<)r< Hertford, Conn, 
no-good, bolsheviki. They also (that, or they ought to know Anna Bartku^faspeth, L. L 
fight against the teaching of i that. But it will do nobody ‘
religion, which is forced on the. any good if you only know 
children whether they want it. You must join dhe PION- 

They fight for EERS if ypp arę a workei*sy 
better conditions in the school [child arid help them help you.

WORWQ CLASS DEMANrr*^ 
5 TilW AI^RICAN GOV-\ / 
IKN'* A^Vr®DKĄW ITS

Y ANl^yS0LDIERS_ J 
Tta . chmrade& who

Jy aię: , - h r <
N. Y. ./• - v 41

xicicu r Mnyiew, N. X
Florence Iteifo^ĄGardner, Mašsr/ , 
Brqnia Hudson, Mas.< ’
John Waterbury, Cohn. r 4
Et-anislaV V KŪK-įaskas, Lawrence; 3 
.JnlW KrpkoniS, Methuen, Mass.
yiqtor liątvi«’ Westville, Conn.
Lola Aiartusi%^ridgeport, Conn.

No .Name1, Chelsea,' Mass.
Albina Markevičiūtė, Rich. Hill, N.Y# 
Alena Jesulaiciute, Maspeth, L. I. 
William ZidzJuiiasį Newark, N. 
Mildred Dagilis, Windsted, Qmiu- * -m3 
Edward Shopes, New Britain, Cenih 
Peter* J. pūsis, New Haven, Conn. 
William zKupris, Brooklyn. N. 
Benita Sirutis, Brooklyn, N- Y. • 
Joseph Sadauskas, Marlboro, 
Bertha Lukcritis, Bayonne, N. X? 
Anna Zincayage, Pittston, Pzu • 
Albena Yuska, Boston, Masi 
Alice Mathcus, Boston, Mass. , 
Feliz Romania us kas, Hartford, Conn^ • 
Vete Kelmelis, Torrington, Conn. 
Bertha Mitchell, Boston, Mass. 
Clemens J. gtnzauskas, Waterbury. 
Aldona Casper, Wilkes-Barre, Pa. 
Emily * Makreckas, Newark, N. ' 
Margaret Grinevich, Throėp, Pa. 
Joseph Petchuk, Edwardsville, Pa^ 
Albina Bašinskas, Minersville, Pfek 
Algy Klimas, Brooklyn, N. Y. 
Della Markeunas, Phila., Pą. 
Rse Szemėtrt Brooklyn. N- Y. 
Keastow C. Sholunas, New 
John M. Diokas, West Ghent . 
Ruth QJastoW. New York City 
Sigmund aKulinis, Maspeth, L..

. Scranton, Pa., Fęb. 27, 1927.
Comrades:* ,

1 congratulate you on ’ your sec­
tion in the ’‘Laisvė/’ but m the firet 
number you have something which 
does* not appeal to me.

As you editors have bęen chosen 
for-no other reason, but that of tak­
ing care of this column, I am taking 
the liberty of denouncing the article 
on evolution.

The article has reference to a 
question which* was nothing more 
tjian graft and a political schema to 
incite a certain class against the 
other. After Scopes was sentenced, 
why did he appeal 
court?

For the fcolė reason 
lawyers representing 
wanted to make more inoney. 
would say that articles of this kind 
should not appear in the Section as 
they have no interest to the readers. 
Why not hav£| a sort of a meeting 
place in the Section Where readers 
can express their opinions on cur­
rent topics having wide discussion 
at the time so we can write; what 
we think is right br wrong.

'Hoping to see improvement, I re­
main*,

Sincerely ą Comrade, 
JOS. SCHILLER.

EDITOR’S NOTE.—We are glad 
to get your opinion on our articles 
and to discuss any question that 
may Come up. However, we cannot 
agree with you that an. article of 
such scientific importance as that on 
Involution is of not*interest to the 
readers; of the Section* On the eon-, 
trary, it is a question * that immedi­
ately concerns Us, for whether or not 
we are to be taught the doctrine 
evolution directly affects those of 
Who are attending school1.

My Reply
1 do not Intend in my ref>ly to re-, 

pėat the arguments mentioned in the 
article, nor do I intend to give others 
because you do not refute what has 
teen said, but merely say that it is 
of no interest. Are not the* young 
people interested in the discoveries 
of science ? Dof they not care to 
know about the most important bi­
ological contribution during the test 
hundred years ?, Do they not yiant to 
become acquainted with ą question 
that has set almost every state in 
the union stirring and proposing 
anti-evolution bills most of which 
were defeated? If they do net, then 
surely there is something wrong., A 
matter that is concerned with life 
in every phase and form ought tj 
be considered, by man.

As to the reference, aAfter Scopes 
was sentenced why did he appeal to 
a higher court?” is it not natural for 
one to appeal to a higher court, if 
one does not get justice and he is 
able to get the means ? Did not 
Scopes realize that the people of 
Tennessee were prejudiced and thpt 
the courts, too, were unfair? He 
understood the importance of the - 
question, for precedent serves as an 
example for what follows. He sin­
cerely believed that evolution Should 
be taught and, therefore, was not 
satisfied until Ids opinion was prov­
en correct.

You are right in saying that in all 
law cases the real profit makers are 
the lawyers. Such is the present 
system, we cannot get justice with- 
outh paying dearly for it, right is 
not right without money. It is also 
Due that American politicians seize 

I on anything in order to satisfy their 
I greed and gain publicity. If there 
was anything of this sort behind the 
case, it was of no interest to the 
scientist. They are chiefly desirous | 
of gaining a correct attitude toward 
scientific knowledge, for which they 
ire fighting now and have fought 
often in

to a higher

.that the big 
either ride

I

his

youngBoss (talking to a, , 
man)—Dp you see that I have 
no hair?

Young man—Yes, 
haven’t you got any?

v Boss—Because one carinot 
have at the same ‘time1 both 
hair and brains.

Young . man—Well, 
about a cow ?

why

how

Boss 
Do you 
good at that work that you 
are doing now?

Employee-—Yes, but there 
are two kindb of good.

Boss (happily)-^-! was both 
of them.

Employee—Yes, I suppose 
you were—no good and good 
for nothing.

A. Pajauskas.

(to his employee)— 
know I tise4 to be

A sock in the shoe is worth 
two in the eye.

This iš Stretching it
Jill: ‘Tm afraid the bed 
not long enough for you.M 
Jack: ^That’s all right. I’ll 

add two more feet to it when 
I get in.n

is

HARD TO EXPLAIN
The typewriter to the pencil saad, 

uNow jyill
Why, when I

I have so
rYVe. do not

°It’s queer as quadrupeds!
But can YOU tell US why we wear

Our rubbers dn our heads?”

you tell me, please, 
have no doors nor locks, 
many keys?1’
know”, the pencil said,

POOR FISH

The Poor Fish visited 
burlesque show last week and 
says he was cheated. He went 
to see the costumes but there 
weren’t any.

a

the past.
PINE.

it or not.

Young Comrade Comer
Another Subscriber

Dear Comrades—One day 
my teacher said that Russia 
was a bad country. I asked 
her why it was and she,said 
because it is a Bolsheviki 
country. I don’t see why it 
is a bad country when it is 
the really truly free country 
not like in America. I am 
subscribing to the Young Com­
rade because it tells every­
thing thę way things arę not 
just the opposite like the 
other papfers do.

P. F.

Do You Believe Her?

ot 
us

only education that 
of service to the work-

OUR LETTER BOX
Isn’t It Wonderful

Dear Comrade—Isn’t it won­
derful to, see all the names 
in the paper?
that
read the Children’s Page, j I 
hope they all like it as well 
as |
mornings I can hardly wait 
for the “Laisve” to come. In 
thę future I believe I will 
write more stories or poems 
when they come into my

This means 
all of these children

do. Why oh Saturday

head'. I am glad that so many Belen Jurewicz, Hudson Falls, N. IL 
of the children are workers1 £““7 Hu<fe®n

t »n Stanley Wensloucz, Roselle Fk,VTTand I suppose we all want to .Nellie Lakek Easthampton, Moss, 
be, Julia Dagilis.; iny Bai-onas, Bridegport, Conn.

Stanley Wensloucz, Roselle Pk,N*i»^ ‘ 
Nellie I*ake^ Easthampton, Moss. 
Iny Bai-onas, Bridegport, Conn. 
Albert Yatuzis, Riverside, N- Jt 

Children's Ragė Interesting .Galpd5<erl,Mass;rnow Helen Watfuekus1, Gardner, Mass;i I*?} ,t^erXi Anna SHemeth,: Haven,s Ctam:
glad( to read the Childrėns Victor Batscvinky, Frackville, Pa. 
Page. I hope every Oliė who’Algirdas'K. YoIcmis, Malrbero, Mass, 
takes the Laisve Would refett Mildren Jnimsen, Čtatam,; N. J. 
the Ohildrrfs P.ge I ■Hhtak^® '
it is; interesting > to read Julius Weiper, Newburgh, N. Y- : 
because the paper shows the. Aldona Vaitkevičiūtei,New Haven / 
difference betweeh the capi^Į“??1. Torrington, Conn, 
tališts ejassį a^rid the workers

The 
can be 
ers is an education that gives 
to them a grasp of their own 
position in society and an 
understanding of their mission 

William Mellor,

The workers are strong. If 
they endure oppression, it is 
because they are hynotized.

_____ ____ _ __ The onė thing needful is to 
must spit, don't spit against awaken them from hypnotic 
the wind.___________________ I sleep. Leo Tolstoy.

The Poor Fish says: If you

Do yop ( believe yoyur teacher ’ when
She says that Soviet Russia is a 

terrible plate?
She says that all childrenL should 

belong to the Boy. and Girl 
Scouts?

She says that strikers are lazy? 
Don’t believe her, for itrs all BUNK.

I class.
Michael Gitaetia.

Four

THE LITTLE
GREY DOG

From Fairy ‘Tales for Workers 
Children

(Continued)
While the dog was running 

restlessly back and forth to find 
a safe place, Benjamin sat on 
the bank of the river, letting 
his tired, burning feet hang in 
the water. Suddenly he was 
dreadfully frightened and drew 
his feet back hastily. A large 
pointed head thrust itself thru 
the water, a gigantic mouth 
opened, showing two rows of 
dreadful teeth, and a deep voice 
growled, MA fine morsel, just 
right for breakfast

Benjamin screamed aloud 
and the dog came running 
quickly to him. Tho he was 
himself a little frightened,, he 
whispered to Benjamin, ‘“That 
is an alligator. Step back and 
let me spea’k to him.”

The little boy obeyed and 
the dog addressed- ’ himself 
with courtesy to the alligator, 
saying, “Excuse us for hav­
ing come to your kingdom, 

; mighty lord of the rjver, but 
j we are fleeing from evil peo- 
i pie and know that you with 
r | your power will be good 
(enough to defend us.”

The alligator felt flattered, 
drew his gigantic mouth into 
a friendly grin and replied 
politely/ “You are a clever 
animal. I am truly more 
mighty than people, and,” he 
agreed thoughtfully, “neither 
are we as bad as they. But 
this 
feet hanging in the water is 
also a human being, 
why is he running away from 
his brothers?” And the shiny, 
gfeenish eyes of the alligator 
looked distrustfully at the 
dog.

(To be continued)

creature that sat with his

Then

/VJįuĮL JwMUllęUĘ| AUriJUIgLOLIf 
Eliz^ iUrbdŠį Naugateek, Conn, l 
Klaudę^ Sabalis, Boston, Masš, > ; 
Vytapt Samulis, Bosten, M&rr. ;; 
2<IiueiMLideskis, Great Neck, L. I/: 
Blanch TomUBdtis^ Lawtrence, 
Eįella Piolięk, Thomas, W. Va. 
Frances Zavis, FhackMlle, Pa. '

j St. R. Chuberkiš, Brighten, Mass. ■> *
.William Freemqnt> Somerville^ Mass._pj^ 
Frances Martin, Pamdssus, Pa.
Stefania Petraviez, Brockton, Mass. • 
Jošeph Ambrazaitis, Portage, Pa. [ 
Nellie Paleckuite, Malrboror Mass.
Julia Mlechka, Methuen, Mass. ■'■•OB 
Tony i Stukas, Auburn, Me. >
Minnie Paukštys, Richmond Hill>NY.
Ilga Shiikis, Boston, Mass. ‘ «
Peter Kvetkauskas, Medford, Mass> ■ - ■ >' 
Waste. Klava, Easton, Pa.
Anna M. Mankauakas, Scranton, Pa* Mj*? 
Allen E. Ksputis, Hartford, Conn.

MOBE ANSWERS TO PUZZLE 
Nd. 4

Helen Gruskas, Worcester, Mass.
J. Miller, Evanston, HL
V. Kushleika, Bridgewater, Mass. ’ 
Stan. Skarstpn, Bridgewater, Mass«(l^ 
N. Paleckiute, Marlborough, Mass. 
Emily Makrickas, Newark, N. X 
Barley Kilos, Rumford, Me. ] - 
Ad. Josud, Rumford, Me. 
Starsy Štalmon, Rumford, Me* 
Julia Dagilis, Winsted, Conn. 
Iny Baronas, Bridgewater, Mass. 
Al. Baronas, Bridgewater, Mass. 
Mary Sindevich, Brooklyn, N. Y., 
Joe Sadauskas, Malrboro, Mass. , 
A? Rudwolis, Gilberton, Pa. 
AL Zokuskie, Gilberton, Pa. 
Agnes Glebia, N. Y. C. 
Alice Lideikis, Great Neck, N* Y. 
Zelma Kulbis, Gardner, Mass.
K. Sholunas, W. Haven, Conn. 
ĖL Gedminas, - Hudson Falls, N. Y. 
Fred Bernotas, Worcester, Mass* e 
J. Bokhuizen* Bayonne,, N« J,* 
Ulęy, Masiloriis, Hartford, Conn.1 

kGeo, Katelies, Elizabeth, N» J» 
Albina Rusinskąsf, Minersville, Pa. 
Rose Wehslouzc, Roselle Park, N* J.
Mary Žvirblis, Jerome^ Pa. * 3
Blgmund .Kaulinis, Maspeth, N. Y. .
Della Prolick, Thomas, W. Va.
S. Stashlnsky, N. Kensington, Pa. 1 
C. iRnkunas, S, Bethlehem, Pa. . 
Albin SeUock, Hartford> Conn. < > 
Vid. Sellock, Hartford, Conn. 
Blanch Kunsky, Benton, Ill.
B. Astrauskas, Detroit, Mich. •
H. Petrauskas, Hartford, Conn.
Annie Waznis, HumfonL Me. A 
Wm* Dulkia, Paterson, N, J. 
Steve Qana, Haverhill, Mass. 
Mild. Jamison, Chatham, N. Ji ? 
V. Sabutis, S. Boston, Mass, 
Anna Strumle, Paterson, N. J. 
Lucine Stakionis, Lawrence, Mass. ' IjgI 
Joe Klickna, Springfield, Hl. 
Albert Grebos, Aberdeen, Wash.
Victor Batswinky, Frackwille, Pa. ''rijj

MORE ANSWERS TO PUZZLE 
No. 3 j .

to.

VICTORY
By Sidney Nadolsky 

Passaic mills went Ibwck 
work,

And four still are on strike,
They’re going to keep it up,
Until they get first what they like.

They’re gojpg to strike some more, 
some mure,

They’re going to strike some more, 
' Until they get what they demand 

They’re going to strike some more,

Answers to Questions
1— The difference between 

a capitalist and a worker is 
that the poor worker has to 
WORK for the capitalist. 
And the capitalist gets FAT 
on the poor man’s LARD. 
That is why the worker is 
SKINNY.

2— The worker has to work 
his head off and gets almost 
NOTHING.

3— The rich man does 
NOTHING and gets EVERY­
THING he wants,

. 4—The difference is that ą 
poor worker WORKS but the 
fat capitalist does NOT work.

Keren Mortz.

My

WORKERS
By Julia Dagilis 

mdther and father are 
workers^ 
a worker too.J’m

I always read the Children’s 
i Page, (

And šee What I can do.

THIS WEEK’S PUZZLE
No. 5s

This week’s puzzle gives the name 
of something’ that all workers should 
belong to so that they can fight 
against the bosses all together and 
win easier. Let’s see how many 
comrades can answer it. Try 
do it!

My first letter is in UP but 
in DOWN

My second is in NIGHT but 
in DAY

and

not

not

My third is in CITY but not in Anna Strmle, Paterson,^N. J. 
TOWN

My fourth is in WORK but not 
in PLAY

My fifth is in NEVER 
in NOW 
—When workers join 
bosses bow. 
What am

Send 
Editorial 
33 E. 1st PH| Jį
ing your name, age, address, 
number of puzzle.

jnllUU ouiUJJc, J. avcxouri, ah. w.
Wm. Murphy, Oregon City, OM
Alice Lideikis, Great Neck, N. Y.
Anthony Vertelis, Linden, N», J.

me,

and also

I make

I?
all answers 
Committee, , r 
St., New York City,

to 
c-o

Pioneer
U. E.,

i and I

More Who Have Answered 
Correctly or Nearly 

Correctly 
Helen Pentaller 
Agnes Takacs 
Rose Lambersky 
Rose Herezeg 
Elizabeth Szebeniyis. ‘
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CHILD LABOR IN
TH® united states

(Continued from page 3) 

brother had kept the fires day and 
night for ą week taking turns sleep­
ing and working?*

The sąme bureau has issued a re­
port dealing with child labor in the 
industj-y only ią the> state of'0)hio. 
It notos that 2,726 Jgj/ldreri were in­
jured In 1926 in <]>e indus­
try. 'ŠĮjįęk. ;c1įšJc^ ‘were killed, 
twei}ty-»iy$n 
ąmlUy» aąd tker 
her amputated, 
the period of < 
1926. W

These are 
of thousands 
pietely America! 
ijls children. ' H 
manufactured wo 
ing involved. « 
flag which is j

^Aneąt dfc- 
ue ineni- 

z J®overed 
iM^iths of 

^įples out 
,I^ow com- 

enslaves 
^ų^oduęt i$ 

d labor be- 
the American

r<ymįMt>i į>f freedb^® really ipado by 
the Vety 's|av^s lom it is

1 ijpį j
fbf Si picked 1 on fields of
Cdrtui^ by children laborers ąą young 
ąs three or four years of age: Weį 
are told ip schools, movies, news-i 
papers, eW> th/ąt this is a country 
where everybody has ąn equal op-' 
Bp^twg^y. jK reality it. is pot so. 
Beside the misery of the twhole work­
ing class, there ątę about three mil- 
lion child laborers exploited by the 
American bosses.

Only in the Union of Socialist Sov­
iet Republics has the wpnkers’ and 
farmers* government created better 
^coniditions for its population. This 
is particularly true* df fee young 
^workers and young farmers of Rus­
sia. AGNES KLUCHEN.

Sonie people could say what 
they think and still be silent.

Thęrę is one kind of wood 
that is the sarųe after it is 
burned.

Ash. •

THE YOUTH SECTION I ALDU) REIKALAI
į.The Young Workers League ald.l.d. LtcTapskričio

---------  MARŠRUTAS DRG. ŽALDO-
The young workers of Amer- KUI Iš CHICAGOS 

I ica are to-day miserably exploit- Į 
ed.
bad sanįtary conditions is their] 

i lot. Unorganized, the
take the fullest advantage of] 
tills condition of the 

( workers in order to
greater piufits.

The Young Workers I BU H __________
is the only working class youth Mass., prakalbos.
organization fighting for the] Kovo 18 d., Norwood, Mass, 
interests of the working youth, j Kovo 20 d., po pietų, Mid- 
Composed of young workers dleboro, Mass.
and students it fights Kovo 20 d., vakare, Pro,vid­
shoulder to shoulder with the ence, * R. I.
work®rs W ^dories. ’We jkovo 21 ir 22 dd,, Bridge­
help. and support the young water, Mass., prakalbos ir pa- 
workers ip their struggles įsikalbėjimas.
against ,tjie Jjpęąes, ; Kovo 23 d., Montello, Mass.

i 'TKė !Ybiihį. Workers League ]' « i '24/ d.> Stougjiįop, 
ąjso fights against the miltar-1 Mass.
ižątiop i o/j |the working and1 Kovo 25 d.,iBrighton, Mass, 
sįudept' youm. Wez poipt out Kovo 27 d., po pietų, Cam-
the attempt^ of' thpt [bosses tb Jjridge, Mass, 
ątart another’ war irt order to Kovo 27 d.; vakare, Nashua, 
increase their profits at thejN. H.
expense of hundreds of thous­
ands pf young workers who will 
be slaughtered in ąpnįe far off 
battlefields. | į1 / l j t

The Young Wprkers League 
educated ? "the young ; workers 
and helps to organize them. 
, In brief $the Yotihg ’Workers 
League is an organization fight­
ing for į 4^e jutefėsts of the 
young )VQwk^rst fighting for the 
betterment x)f thpir standard of 
living poiriting out the necessity 
6i the organizaįięn into trade 
unions of the unorganized work­
ing youth. The Young Workers 
League points out^the dangers 
of wars and fights against’ the 
militarization of tjie American 
youth.

Kovo 13 d., po pieta, Fiteh- 
Long houi*s, small wages, Į bUrg, Mass.

Kovo 13 d., vakare, Gard- 
bosses 1 uer, Mass.

; Kovo 14 d., Gardner, Mass., 
TOiinir I pasikalbėjimas.
įot g Kovo 15 ir 16 dd., Worces- 
realize Ler, Mass., prakalbos ir pasi­

kalbėjimas.
League | . Kovo 17 d., South Boston,

Kovo. 28 d., Nashua, N. H., 
pasikalbėjimas.

Kovo 29 d.. Lowell, Mass.
Kovo 30 ir 31 dd-> Law­

rence, Mass., prakalbos ir pa­
sikalbėjimas, .

Balandžio 1 d., Haverhill,
Mass.

vBalandžio *3 d., pirmą va­
landą, West Lynn, Mass .

Balandžio 3 d., vakare,
Hudson, Mass.

Balandžio 4 d., Hudson,
Mass., pasikalbėjimas.

Balandžio 5 d., Maynard,!
Mass.

Balandžio 6 d., Haverhill,
Mass. *

Balandžio 7 d., Portland,
Me.

Balandžio 8 cl., Lewiston,

9 ir 10 d d., Rum-

sekretoriai,

pasiųskite apgar- 
svei.” Jei galim?

apgarsinimus spausdinti pri- 
vačiams spaustuvninkams, bet 
siųskit į savo organą * "Laisvę.”

Prie prakalbų reikia rengtis 
Jabai gerai, kad būtų geros 
pasekmės. Laike maršruto 
kiekvienoj kolonijoj turi būti 
prirašinėjami nauji nariai prie 
ALDLD. kuopų.

Kiekvienoj kolonijoj turite 
turėti ganėtinai literatūros del 
platinimo.

Visais maršruto reikalais 
susifašinėkite su A.L.D.L.D. 7- 
to apskričio sekretorium šiuo 
antrašu: J. M. Karsonas, 4 
Joiners Court, Lowell, Mass.

Draugiškai,
ALDLD. 7-to Apskr. Org.

A. Taraska.

APVOGĖ.
Sausiu men. naktį iš 23 

į 24 d. iš klėties pil. Dauk­
šienės Onos, gyv. Lazdinin­
kų km,, Darbėnų vals., Kre­
tingos apskr., nežinomi pik­
tadariai įlindę į klėtį įšgrę- 
žųs grindis ir išplėšus len­
tas, pavogė sidabrinį laikro­
dėlį’ ir 3000; litų pinigų.

Geriausia vaistas nuo vidurių 
užkietėjimo.

Varpas Bakery, 54 Hlaujer St., Brooklyn, IJ
Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg B&

. SVARBI ŽINIA.
Parduodu kiivakortes j Lietuvą ant 

geriausių laivų. Taipgi laivakortes iŠ 
Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių j 
Ameriką ir Kanadą. Padarau doviefr- 
nastis, (galiojimus, pardavimo ir pir­
kimo aktus ir kitokius raštus. Siun­
čiu pinigus į Lietuvą, Lenkiją, Rusi­
ją ir į. kitas šalis, j Užlaikau /krautu­
vę visokių reikalipgiauslų dalykų.!

Pasarga. Tai kaip sunkus Lietuvos 
gyvenimas darbininkus stumia iš 
Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai 
dabar geriausia proga lietuviams va­
žiuoti j Kanadą. Aš atitrauksiu Jū­
sų gimines ir pažįstamus, kaip vy­
rus, taip ir moteris ar merginąs i Ka 
nadą. Mano patarnavimas yra sąži­
ningas, saugus ir greitas. Ypač mer­
ginoms, kaip ir visiems kitiems ke­
leiviams Kanadoje parūpinu geras 
apsistojimui vietas. Iš toli, ar arti 
visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

I Kuomet Kūdikiai
Verkia Pabandykite

J. Rūtenis.

TRYS RUBEŽIAI
(Iš atsiminimų.)

‘.H

^Pabaiga)
M.tv i tav/? konr^aąas;.. . •

-t s —’^ocĮel, kad negalinie ‘ prieiti rubežiaus. 
j 'Tuoj pradės ir aušti. O lig rubežiaus nuo dar- 
' žinės buVo' nedaugiau, kaip keturi penki kilome- 

trail < > *
Beeidaipi priėjome upokšnį, nedaugiau 

sieksnio pločio; Tik vienas kojų Uusiavimasl 
uns besisupant batus, Nazarenskis pradė- 

I jo juoktis. Girdi, višta neprigertų, o jie batus 
gaunasi. Lengvai,, esą, galima ir be lazdos per- 

sokti per tokių upę. . ’ ‘ . .
—Np jau, na jau! ‘ Patiunsyj tau taip tik 

Ž^UKtpsl
Hi ^-Nazarenskis peršoks,—tyčiom gundino Vo-Ilė
S 4 f—0 tu manai, kad lie?!
B''-^žinoma, kad ne!
ft I —žinoma, kad ne I-^atsiliepiau ir aš, mauda­

mas batų.
—Einam į laižytas!
—Kam čia laižybosl nori—šok, mes nieki 

prieš tai neturime!
—Strusil Petkai—tyčioni erzįrto Volė, * 
—Strasil!.,. Leiskit! •

B —Vali, van! tik nesubliauk įsimurdęs j
y:dumb!ų, o tai dą sargai užgirs!

Atskaitęs penkiolika žingsnių, kad pasileis; 
;,|net mums kvapų užėmė į visas puses ištiškę: 
■dumblas! Tiesiog gi i patį vidurį! Tik burbulą 

i murksi. Na, dabar vyras tai jau papuolė,—su- 
I mėmę, pilvus' juokėniės* Aš: nežiįiau, kiek .laike 

Jis prasimurdė, kol išsirito Visas įpurvinąs.
—Ei. “matrose"! ar da tu. gyvas?—nesu- 

plukdami atsiliepiaji<t, pradėjome patylom šaukti.
—Petitai, a Petrai! Kas šu tavim ?
—Kokių velnių bliaunat, lyg ožiai?—po ne-, 

i kurio laiko, nusikrapštęs nuo .snukio dumblus, at- 
f siliepė rimtu balsil.—Jiam į tak nekarašo. i tai 

neladno!
Kaip mes nustebome, kuomet patyrėme, kad; 

i vieton kėlių ^tdų gylio, pasirodė virš -sieksnio, 
; taip pat it plotis. Pagaliaus suradę netaip gilią 
;. vietą ir mes persikėlėme.

Nazarenskis lig ausų išsimaudęs ir visai pa­
sidarė neberamus.

Ir ištikrųjų ne lik “matrosui”, bet ir mums 
> gausiem pasidarė įkyru. Einam, einam, o rūbe-, 
v žiaiis vis nėr ir nėr.

, —Kiek laiko, Jonai?
B —3 valandos!

—Reiškia, męs praėjome nuo aštuntos ma- 
JŽiatisia 18 kilometrų. Reiškia, paklydome!

mĮ/ -^-Ąišku, kad paklydome! Nei vienas neži- 
I nojomo tokioj tamsoj, kur eiti toliau, ir kur da- 
j bar randataės. Besitardami užgirdome kur tai 

gaidžio balsą.
v .- —Dayai, draugai, į gaidžio pusę,—pasiūlė 
Nazaren^ki^.

O f?

—rLysim į kokią daržinę tuomet!
—Valiai!—Pradėjome sukt į dešinę, į gąi- 

džio pu^ę?
Po pusvalandžio priėjome nedidelį kaimuku.
—Kas dalyt?—sustabdžiau draugus.—Rei- 

įaa ką nors sugalvot.
^-Vot kaip padaiykim,—pasiūlė Nazarenįs- 

kis.—Apeisiu į vieną gryčią ir klausiu Latvijos 
pusėj miestuko pulbėnova, o tu, LeinaiF klausk 
Polocko! Sakysim, kad suklydom. Jei bus jū­
reiviai, meluosiu, kad arkliai ant gatvės, o išėję, 
pavojpj esant, kiekvienas? sušvilps tris sykius, ir 
pabėgsime! Sutinkate su mano planu?

—Sutinkam!—vienbalsiai atsiliepėm.
Niekuomet mes taip kvailai nesijautėm, kaip 

sužinoję, kad lig Latvijos miestukui Bulbenova 
27 kilometrai, lig .Drįsai 11 kilometrų atgalios, t. 
yrą, mes per savo žioplumą atsidūrėme nito ru- 
bežiaus, Rusijos pusėj 17 kilometrų! Tik da- 
bąr t supratome kodėl nepriėjome rubežiaus, nes 
įuo mūs daržinės lig rubežiaus būta ne 5 kilo- 
netrai, o pusė kilometro.

1—Aš dabar žinau, draugai, kodėl man ne­
pasisekė—j nokės purvinas "matrosas ”,—mano 
^okta ne per upelį, o į Sovietų žemę!

—O agurkai, ar neišsibarstė?
—Ma juos velniai, nebeisiu daugiau j dar­

aus agurkaut ir šunų ei'zint! Juodos dėmės ir 
šunimis saugojami takai del mūsų užsibaigė!

Diabar, 'aš manau, kad ir patys skaitytojai 
'.uprantat, kaip mes jautėmės po 3 metų nelega- 
aus gyvenimo, perėję tris dvikojų mopsių vals- 
ybes, nuvargę, nervuoti, sušlapę ir išalkę, pasie­
kę šiltą gryčią ir laisvą šalį, proletariato ir ar­
ėjų tėvynę, kame ir savi ir atsiblaškę revoliuci­
nės kovos nuvarginti kariai ramybe ir nauju 
^vėlybos darbu džiaugiasi !

šios apysakos autorius pilną! tikisi ^niaukti 
okio laiko tarptautinėj darbo šeimynoj, kuomet 
te' tik iš tautos' į tautą, bet ir apie visą žemės 
camuolį keliaudamas keleivis nebeužeis nei jokio 
’ubežiaus, nei jokios kliūties. Kiekvienas apy- 
nakbfe jškąitytojasj turį paąu^oti reikalingą asme- 
linėš jegt/s dalį revoliucinei komunai, kuri sų- 
aužyą šalių- rabežius! '■ .
h.

KONCERTAI “Laisves** Naudai
Sukatoje, 12 d. Kovo-March, 1927

LIETUVIŲ SVETAINĖJE
Camden St., W. Lynn, Mass.

Pradžia 7:30 vai. vakare

Nedėlioję, 13 d. Kovo-March, 1927
UETUVIĘ SVETAINĖJE
ir Silver Sts,, So. Boston, Mass.

Pradžia 8 Vai. vakare

?5

Kampas E

Nauji Triumfai ir Pripažinimai) kad NAUJOKŲ CI­
GARAI Geriausi Amerikoje

Štai ką iŠ tolimo St. LOUIS, Mo., draugas Ą. 
Leponis, 2759 Arseną! St., rašo: u^ apturėtus ci­
garus ačiū, man labai patinka JONO-JOHN'S 
cigarai, mano kostumeriai tuos cigarus giria; 
tad nikom ir džiaugiamės. F

Ve ką rašo darbininkų geradejas V. Ę. Sheralis, 
122 Ripley Pl., Elizabeth, N. J. Ai nesu biznie­
rius, kad jus cigarus partraukiau kaipo narys, 
tai LDP. Kliubui. Rods kliubiečiai jūsų cigarus 
visi giria. Prisiminiau Augustui Lutvinui, tai ji­
sai mane prašė, kad užstefiuočiau jam 450 po 10 
centų ir 50 cigarų po 15c.,: taigi ir pasiuskit Lut> 
vinul tiesiog po num. 69 So. Bark St Elizabeth.

Drg. J. T. Vaitiėkūnaą, 670 N. Main St, Brock­
ton, Mass.> iš savo Storo veik tik JOHN’S CIGA­
RŲ kas savaitę parduoda po 400. Visi broektonie- 
čiai Juos geriausiai'* myli rūkyti

Tai kaip vainiką, kaip Brooklyne ir kitur, pi­
na ir vieni kitiems parodyja, Uz tai kad cigarai 
yra geri. Todėl, draugai, ne tik savo kllubuose, . 
bet ir kituose' miestuose reikalaukit nuo <biznierįq HAWI 
Cigarų, vieton kažin keno ? Restoraci iose, užęągąse ir etnose hm 
mes pristatome visur, daug ar mažaL—Visiems apmototro pudaišto 
lėšas. Rūkykit ir džiaųgldtės NAUJOKŲ CIGARAISAAteasr

NAUJOKŲ CIGARŲ E B
267 Division Aye., ; BnrtHyBf K |
Temyli ant cigaro žįėduko ir bakso, kad būtų rudu Vytoota ftb 

Ir Jono-John'a Cigars!
Draugai, remkite savuosiii^—reikalaujant NADĮOKĮ, OBkSlį

1926 m.

SENATO

I.

Aareivia-į ?

Plonoji veido skūrą surembėjo;
Plaukų"jau mažai ir lyg sniegas balti: 
Kas reiškia, senatvės ženklas atėjo; 
Dantų nebėrą, turi kramtyti—lyg malti.

Balsas atsimainė, rūstus drebantis;
Rankos sukietėjo, pirštai kuproti: 
Lygsvaros nustojęs visas kretantis, 
Neturi stiprumo nei galvoj, prote.

Sudžiūvęs kūnas ir kojos jau kratos, 
Nustojęs malonės savųjų sūnų, 
Mėsos išsekę, kaulai vien tik matus, 
Atsidėtas iš būricf nuo visų jaunų.

Nei vienas nemato, kas prieš jo akis. 
Visiem darbininkam tokia ateitis.

MOKYKLA

daili- .

Aven cdt. 14 SU New Vidai}

dalyviais
bus ru-

iš- 
kon-

Vyriausiais 
programoje 
sas Goromiko, bosto- 
nietis ir K. Menke* 
liuniutė newyopkiete*

Al GAUD JUMS PAGBJWH

Detroito Lietuvių Darbininkę Aptieko* 
čia x an d ari dvi lietaviikos ap tiekos, kariese galima pirkti ▼■lė­
tus daug prieinamesne kaina, nsgn kur kitur dabartiniu laiku 

A. fi. KISHON, Aptiekorius Savininkas
|7?1 JO& CAMPA Ų AVĖ. ir 1046 CHENH ST,-—DETROIT.

Chroniškos Ligos Vyrų ir moterį
PASEKMINGAI GYDOMOS M0DE8NIIUB 

MOKSLINIAIS BODAIS /

AB SUTEIKIU GREITAS PASEKMES MM M 
ožalkrėtimuose, Nervų Llgoae, SHfm UbihaMk Af* 
niekuose Skxuduliuoea. Upatmlcse' LUatos

i ebelnfime nuei Ipnljlme i ilgose Fūllto. InkSę, |bMrM •’
I Reumatizme, neereikumoaie Skilvio, Žerng Ii MtoB 
NeiiQrint kokie ranki m Jleų Ito ir tefo Off!

paeinanti nuo 
peršalimų— 
—yra greitai pa- y 
lengvinami, naudo- 

j ant stebėtinai gerą ZZI
ANCHOR BRAND '

COUGH SYRUP L
Jw I a i sukcnccntrnotij yj 

kurių, tik m: 
ikia pačias 

gilumas. Kaina 60c. u. 
vaistinėse ar stačiai iš

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & So, 5th Sts. Brooklyn, N

Apart jų bus P. 
Balnis, vietinis ir E. 
Tataroniutė iš Law­
rence, Mass. daly, 
vaus ir stygų orkes­
trą ‘‘Vyturys0 ir bus 
daugiau žymių 
ninku.

Nepamirškite 
anksto įsigyti 
certo tikietus. K. Menkeliuniutė-Januškienė

AUTOMOBILIŲ
Praktikos pamokos išardyt, sutaj- 
syt ir sudėt visokius motorus, ir 
apie elektro, važiavimą ant viso­
kių kainų mašinų ir ant Fordo. 
Pilnas kursas šoferi o-Mechaniko 
lietuvių ir anglų kalboj veda ge­
rai žinomas ir per 16 metų pri­
tyręs instruktorius L .TIKNEVI- 
ČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryto 
iki 9 vak. Nedėk nuo 11 r. iki 1 v.
New York Auto School, 228 —2nd

Iškirpk ir parodyk 
savo vaistininkai.

ANCHOR

■Sough?
hSVRUPJ ••

Bell Phone: Poplar 7141

ADOLFAS F, STANKUS

1023 MT. VČRNON ST.,

GRAB0RIW 

ir ; — 

•/ balzmuo^ojas 
PHILADELPHIA, !|į

P

VICTOR VICTROLOS
Ir su Radio prie Victrolos, Victi 
lumbia ir kitų kompanijų. Taip 

'kordai Chaliapino, Caruso ir 
Lietuviškų Dainorių.

Ir kiti Muzikališki Instrumentai 
gauti ar persiųsti pas

JONĄ B. AMBROZAITj
560 Grand St., Brooklyn,

Telephone Stagg 9912
l. ž pinigus ir ant lengvų i.smoke j ii 

PrUt atome i namus, kad ir toliausiai.

KANO KAINOS TBA HEAUGITOS. Al ratefkl* 
kaina* ligoniui ypatiik^ utydg kj«krlena»i tttfc 
lamkywe.
Kraujo II tyri «u, ilaptuao lie*«amlHAVtpaf to X» 
Spinduliai ; SOI ir 914 aannao |čirikiavai.

PATARIMAI IR IftEGZAMINAVIMAJ 
UŽDYKĄ

DR. ZI NSSpecialistas
Praktikuoja per 29 uataa.

110 EAST 16?H ST., NEW YORK
Tarp 4th Ave. Ir Irving Place.

KASDIEN i N 09 9 A. M. Iki 9 p. M. WeMHfmlMI



“Prosperity”
Tiek Amerikos didlapiai, tiek 

augštieji valdininkai bei didžių­
jų korporacijų gaivos labai iš­
moko sapalioti apie gerus laikus 
Amerikos žmonėms; Mat, nlili- 
onierių yra ir jiems turtai au­
ga su didžiausiais pelnais, ko­
kius tik kas- gali įsivaizdinti^ O 
tai tokiems ir “prosperity” 
(pralobimas).

Jau metai laiko, kaip neku­
rtuose miestuose nekilnojamo 
turto pardavėjai suglaudę ausis 
laukia, kas bus. Parduoti nebe­
gali, apyvartos nėra, komišinų

nėra, ir kentėk ant vandens Ir 
duonos. Ir dabar jau randąsi 
daugybe butų ant išnuomavimo. 
TAigi pasirodo, kad greitai at­
siras netnaža armija darbininkų 
be darbo. Jau ir dabar taip ne­
pilną laiką dirba.

įvairiose pramonės šakose ne­
kokie pyragai nujaučiama, grei­
čiau atleidžia iš darbo, nekaip 
priima naujus į darbą. O kiek 

dirba po tris, ketures valandas 
į dieną. Vadinasi,, dirba, turi 
darbo, bet pragyvenimo nepada­
ro iš to darbo.

Siuvėjų uždarbis menkas, ne­
gauna išdirbti pilną laiką. Ge­
ležinės, girdėti, labai, labai po-

Orthophonic yictrolos-Radiolos Kombinacija (Suvienijimas) 
NTo. 7-3. Kainai sulig surašo $325.

valiai' kruta, nekurtose atlei­
džia darbininkus iš darbo.

Kaip laikraščiai praneša, mi- 
lionierius Fordas šnekėjo su 
Coolidge’iu apie gerus laikus— 
“prosperity”. Fordo darbinin­
kai visai kitaip mato gerus lai­
kus. Man vienas pažįstamas, 
kuris dirba pas Fordą užveizda, 
Ford City, III., pasakoja labai 
prastą istoriją.

McBartty sako: "Kaip prieš 
naujus metus paleidė 3,500 dar­
bininkų, tai ir dabar neima į 
darbą jau du mėnesiu. Ir nesi­
mato, kad jiems darbo būtų.

Mes, užveizdes, palikom tik 
šeši. Darbininkai atėję verkda­
mi prašo darbo, net žada ir do­
vanas duoti, bet priimti negali­
ma, nes neturim įsakymo tai 
daryti.

PHILADELPHIA, PA.

prie darbininkiškų organizaci­
jų, skaitė “Laisvę”. Apie ve­
lionį parašysiu kita sykį pla­
čiau.

Ko reap.

ALDLD REIKALAI

Orthophonic Victrola
Suvienyta su Radio!

JŪS negalėtumėt geriau pinigy panaudot ant muzi­
kos ii’ pasiimk;sminimo delei visos šeimynos.. Kreip­
kitės į aržiausią Victor o krautuvninką, ir tegul jis, 
jums parodo šį stebėtiną instrumentą, ir išaiškiną, 
kaip jūs galite jį įsigyti.

Ir nepraleiskite šig nauju Victor’o Rekordui ’
Piršlio Daina
Knygnešio bailia

M
Vai Ku-Ku
Oi Tu Žirge, žirge

- No. ,79089,
Gražios Mergos^
Miela širdžiai

No.: 78992,
Jau Saulutė Leidžias
Verda Boba Kukulius 
' / No. 78S93;

čigonu Meilė—^Valcas , , ' < į i
i TARPTAUTINĖ KONCERTINĖ ORKESTRĄ

* Mylimoji—Valcas .......
TARPTAUTINĖ KONCERTINĖ ORKESTRĄ 

No. 68788, 12-inch, $1.25. Kaina surašė.
Sari Vakas

JOSEPH VAIČKUS 
. JOSEPH VĄIČKUS

No. 790x9, 10-inch, 75c. Kaina surašė.
JONAS BUTEN4S 

j JONAS BUTĖNAS
10-inch, Ipc. Kaina pu rašė. , .

&V. ^VINCENTO LIETUVIŲ CHORAS 
šv. VINCENTO LiĖTuyiv ęnppAs :

1 Clinch, 75c. (Kainą surašė. . 
šV. VINCENTO liĖTUVlŲ CHORAS 
ŠV. VINCENTO LIETUVIU CHORAS t 

lO^uičh, 75a Kaina surašą

Sapnų Valcoš
TARPTAUTINĖ KONCERTINĖ ORKESTRĄ

TARPTAUTINĖ KONCERTINĖ ORKESTRĄ 
. No. 68789, 12-inch, $1.25. Kaina surašė.

Victrolu ir rekordu katalogai dovanai, sulig 
pareikalavimo,

Vartokite Victor’o adatas.
Victrolos daugelio dydžių ir už įvairias kainas, su Radiola arba 
be jos. _JŪ8!J krautuvnfnkas mielu noru išrodys jums' visą jų 
eilę. Būtinai temykito šią gerai žinomą Victor’o treid maricę. 

™Enew Ą/irtf-nla
ORTHOPHONIC V LCLlUld.

VICTOR TALKING 
MACHINE CO.

CANDEN, N. J„ U. S. Ai

TIK ROJAUS
GROŽYBES LAŠAI
(Paradise Beautifying Drops)

Padarys jūs veidt SKAISTŲ ir MALONŲ. ROJAUS 
GROŽYBĖS LAŠUS vartoja visi be skirtumo; kaip VY­
RAI taip ir MOTERYS. ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI 
NUSTEBINA visus iš pat pirmo pavartojimo. Taigi jei 
norit būt GRAŽUS ir pasinaudot ta gamtos dovana, ku­
rią mes suradom del publikos, įdėkit tik vieną dolerį į pa­
prastą laišką su savo adresu, o mes aplaikę nuo jūs 
ORDERĮ pasiųsime vieną bonkutę ROJAUS GROŽYBĖS 
LAŠŲ.

J. J. STROSSELL
Distributor

DcpL D.

122 South 1st Street Brooklyn, N. Y.
---------------------------------  ORDER BLANK--------------------------------

Aš, žeminus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kurį 
malonėsit man prisiusi vieną bonkutę ROJAUS GROŽYBĖS LAŠŲ 
su visais nurodymais kaip vartoti.

Vardas ---------------- - ----------------------- ------------- - -------------------
No. -___________________ _————-——-----------St. or Ave. t

Į Miestas i;------1Stata —______
II ----  J

Kunigas Gąždina Cukernės 
Darbininkus.

’ Sausio 27 d. kunigas Kaula- 
I kis, sakydamas pamokslą savo 
Į avelėms, pėrė kailį cukernės dar- j 
! bininkams, kurie nerimauja, ke-l 
j Ha ten triukšmą ir neklauso sa­
vo ponų, priešinasi jų išnaudo- 

Ijimui. Jis atsišaukė į parapi- 
j jonus, kad jam praneštų visus 
i bedievius, o jis pasistengs juos 
Išmesti.

Sakoma, kad kunigas Kaula- 
j kis turi cukernės kompanijoj ne­
mažai serų, tai dabar ir gązdi-

I na darbininkus, kurie kovoju 
j prieš savo išnaudotojus.

Bet darbininkai nepaiso jo tų 
j gazdinimų, savo darbą varo pir- 
i hiyn.

Jono Sūnus.

SHENANDOAH, PA

Protokolas ALDIJ). 12 Apskričio Me­
tines Konferencijos.

Konferencija įvyko 25 d. sausio, 
1927 melais, Lietuvių Knygyno sve­
tainėj, 51 Butler Alley, Pittston, Pa.

Konferenciją atidarė apskričio org. 
V. Tamulaitis 10.20 vai. ryte paskir- 
tamas del sutvarkymo mandatų drg. 
J. A Antanaitį ir K. Miškinį. Pak­
vietė draugą V. Turaucką, kuris 
pasakė trumpą prakalbėlę. SutvaVkę 
mandatus pranešė, jig delegatų ran­
dasi nuo septinių kuopų. Pasirodė, 
kad 170 kp. del. atvyko be mandatų; 
pasiaiškinę dalykus, delegatai likos 
priimti, kas sudarė 8 kuopas su 24 
delegatais, šaukiant vardais? jie pri­
buvo šie delegatai; 12 kp. Pittston— 
J. Zujus ir. A. Baltrušaitis; 43 kp. 
Wilkes Barre — C. S. Kasparas; 97 I 
kp. Plymouth — J. (Staskevičius ir 
J. Bagdžunas ir 203 kuopos Inker- 
man—Ona Žiurienė.

Iš 24 delegatų nepribuvo šėšj, kas 
sudarė aštuonioliką delegatų.

Pirmininku likos išrinktas J. A. 
Antanaitis, pagelbininku V. Tarnulai- 
lis. Skaitytas konferencijos (Ucnotvar- 
kis, kurį apskričio rastiniUKas turė­
jo pagaminęs ir didžiumą balsų at­
mestas, kšipo netinkamas. Įnešta 
rinkt komisiją pagamint naują. Į ko­
misiją apsiėmė šie dd. J. V. Stan- • 
kevičius, V. Turauckas ir V. Valu­
kas. Konferencijos protokolų rasti- Į 
ninku išrinktas K. Miškinis.

Rezoliucijų Jr įnešimų tvarkymo į 
komisija išrinkta iš šių draugų: A. j 
Valūnas, Geo Stanionife ir V. Turauc- 
kas.

i ALDLD 9 Apskričio Koncertas 
I ir mirtis musių pritarėjo.
Į Sausio 24 d. 9 apskritis su- 
irengė koncertą su perstatymu. 
Svarbiausią koncertinę progra- 

I mos dalį išpildė žinomą dai- 
Inininkė K. Menkeliuniutė-Ja- 
Inuškienė; ji publikai labai pa- 
‘tifco. Bet bofių ir apię kitus1 

Vifeą i programa sė-
5 piripičiųslat *paąigir- 

j dp R i^rokp, dabartinio 
LjyroM choro *ved»Šjo, m^ejstra, 
l^įiirĮ susįdėjb iš aštuoniį j mu­
zikantą. Orkestrai pagrfėžus, 
pirmininkas praneša, kad jau 

| programa prasidės ir kad tuo- 
jjaus pus sulošta labai juokin- 
Iga komedija “Vargšas Tadas”. 
Aktoriai lošė gerai, savo roles 
mokėjo, bet publika nesijuokė, 
nes nebuvo juoko, SulošUs 
veikalėlį, pasirodo Lyros cho­
ras. Sudainuoją vieną dainą; 
žmonės'ploja; sudainuoją ant­
ra — dar smarkiau ploja. Ly­
ros choi'as jaunutis, vos apie 

įtrys mėnesiai kaip susiorgani­
zavę vienok dainuoja stebėti­
nai gerai. Kulio buvo parengi- 

Į me ir yra girdėję bažnytinį 
chorą dainuojant, tai Sako, 
kad Lyros choras jau pralen­
kė bažnytinį chorą. Pasirodo 
pęnia Senavaitienė; ji sudai­
navo keletą dainelių ir publi­
ką labai patenkino. Z 
vo A. Dainiutė iš Mahanoy 
City; ji dainuoja gra‘žiaį ir 
jos balsas publikai patinka. 
Buvo ir duetų, kuriuos išpildė 
A. Dainiutė, O. Vilkiutė, S. 
Keikauskas ię J- Surdokas. 
Viskas išėjo gerai.

Į Baigiant šitą koresponden- 
j ciją rašyti, gavau * žinią, kad 
numirė P, J. Maknauckas 26 
d. vasario, 5 vai. vakare. Ve­
lionis buvo didelis darbininkų 
judėjimo rėmėjas, priklauso

pažyrnėtj 
J<ė taip •

Daina-

Motinos ir Dukters
Jei Jūs Nesijaučiat, Kaip Reikiant;

Silpnos, Nervuotos, Nuvargusios 
lį ir Nupuolusias, Pabandykit šią

Naują Gyduolę Nuga-Tone
j Tūkstančiai randa stebėtiną pagel- 
I bą į keletą dienų. Nuga-Tone sugi*a- 
■ žiną naują gyvastį ir pajėgą del nu- 
. sudėvėjusių neivų ir muskulų. Buda- 
’ vėją raudonąjį kraują, stiprina ir pa- 
j laiko nervus ir labai stebėtinai padi­
dina jų ištvermės galią. Suteikia gąl- 

! rinantj miegą, gerą apetitą, puikų 
1 žlebčiojimą, reguliuoja vidurių veiki- 
| n ą, padidina entuziazmą ir ambiciją. 
| Jei jūs nesijaučiat kaip reikiant, lai 
j pats Jei savo labo turit išbandyti ji. 
i Jis nieko del jūs 
i nepagelbėtų. Jis 
i ti ir jūs tuojaus pradėsit jausti 
riau. Jeigu jūsų

j jums užrašęs, nui
| nusipirk bonkutę Nuga-Tone. 
įkaito. Imk jo keletą dienų ir

nekainuos, jei jums

gydytojas

jei jū-

i'iau, nunešk ai 
pas aptiekorių i

būtumėt neužganėdintas.
cluojamas, garantu ujamas i 
damas per visus nptiekoriu.

skelbtų spaudoj, perėjo 18 b. 39 kp. 
Scranton, kąj 12 apskritys darytų su- 
sisiekimus su ALDLD. kuopa Hazle- 
tone, if kad stengtųsi pritraukt prie | 
apskričio, jeigu dar ji gyvuoji, pe- 
rėjo 15 baisų. I

Delegatų įnešimai. V. Tamulaitis 
įneša, kad būt apkalbėta, kaip A.L. 
1LL.D. kuopos turi atsinešti link A. 
D. A. D,, kuri kiša nosį į ALDLD. 
reikalus. Po apkalbėjimui nutartą, 
kad nariai, kurie priklauso ALDLD., 
o eina su ADAD. ir šmeižia ALDLD., 
būtų braukiami lauk, peiūjo 17 bal., 
kiti susilaikė. Įnešimas, kad apskri­
čio valdyba paragintų kuopas, kad 
jose po susirinkimų būt įvesta savi­
tarpinis lavinimasis, priimtas vien­
balsiai. Įnešimas, kad apskričio val­
dyba, rengiant prakalbų maršrutus, 
susižinotų su muzikalėms spėkomis ir 
11, ir rengtų prakalbas su tam tikro­
mis programėlėmis, priimtas vienbal­
siai.

Skaityta rezoliucija prieš Lietuvos 
fašistinį smurtą ir priimtą vienbal­
siai; surinkta aukų tarpe delegatų del

Protokolo Skaitymas.
Protokolas iš pereitų 1926 metų 

skaitytas ir priimtas vienbalsiai, čia 
komisija pereiškė, kad dienotvarkis 
sutaisytas, likos išklausytas ir priim- Į 
tas vienbalsiai.

Valdybos Raportai.
Org. V. TainuUitis, pareiškė, kad i 

nesenai dar užėmęs tą vietą, tai ne- j 
turėjęs daug progos nei daug ką nu-1 
veikjti, vienok veikęs pagal savo iš- Į 
galią. Raportas pritintas. Pfot. Sekre­
torius Ig. Saudargas pranešė, jog 
apskrityj priklauso 10 kuopų su 288 j 
nariais; išaukota per kuopas įvai­
riems dalykams $156:93; (pinigų kuo­
pų ižduose randasi $380.9Q; raportas I 
priimtas. ,

Pribuvo du delegatą! su mamdatu iš 
219 kuopos Forest City, kurie buvo 
suvėlavę, Omą Žiuriene ir C. S. Kas­
paras, kas sudarė 22 del. nuo 9 kuo­
pų.

Finansų raštininkas pranešė, kad 
: ižde iki šiai t konferencijai pinigų 

randasi $23. Iždininkas su tuom su­
tiko; raportas abiejų priimtas, Kny-1 
gius pranešė, kad knygų neplatinęs, | 
nes kuopos platina atskirai kiekvie-1 1 
na; be to, knygos esančios se­
nesnių Laidų, kurias sunku parduoti 
Raportas priimtas; knygų klausimai 
paliktas del apkalbėjimo prie neuž­
baigtų reikalų.

Raportai Bendrai Veikiančio 
Komiteto

B. V. K. Rast. J. V. SlankeviČiU: 
raportą perskaitė, iš kurio pasirodė 
laid nuo perelų metų vajaus mėne­
sio prakalbu maršruto B. K. Karo- 
slenei ir J. Siurbai, dar yra nedatek 
liaus $31.96. Drg, Karosienė laike 
maršruto užraše 57 laikraščius—lie­
tuviškus, ir angliškus. Drg. Siurbs 
taipgi užrašinėjo - laikraščius, bei 
skaitlinės nepridavė, taipgi jo bih 
už prakalbas dar neapmokėta. Rapor­
tas priimtas.

Laiškų Skaitymas.
ALDLD. 20 Iqp. Binghamton, N. Y 

su linkėjimais 12 apskričio konferen­
cijai ir įnešimu, kad apskritis reng­
tų Seniam Vincui prakalbų maršru­
tą, priimtas ir priduotas įnešimų 
tvarkymo' komitętui. Laiškas nuo S: 
Jasulionio iš Binghamton, N. Y. (va­
jaus , dalyvio) išklausytas ir paliktas 
ant apskričio valdybos rankų.

Neužbaigti Reikalai.
1) Knygų klausimas apkalbėtas ir 

nutarta, kad businčioji apskričio val- 
dyba sutvarkytu ir apdirbtų pagal sa­
vo nuožiūra. 2) Drg. J. Siurbos bila 
laike prakalbų maršruto spalių men. 
1926 m. nutarta apmokėti. 3) Apkal­
bėta “Laisvės0 bila $2.70 nuo 1924 m. 
už 300 plakatų; nutarta, kad būsian­
ti; apskričio sekretorius pasiteirau­
tų ,per “Laisvę0 apie dalyką ir apmo­
kėtų.

Nauji Su manim ai.
1) Nutarta, kad rengiant prakalbų 

maršrutus, rengėjai susižinotų su 
kalbėtojais iš kalno apie išlygas.

2) Nutarta, kad
rengtų larptautišką pikniką ant atei­
nančios vasaros;

B. V. Komitetas

Kuopų Įnešimai.
203 kp. Inkerman Įneša, kad A.L.D. 

L.D. išleistu Tolstojaus knygą; įne­
šimas nupuolė.

20 kp. Binghamton. N. Y„ kad 
rengiamas prakalbų maršrutai 

Vincui: perėjo 12 bal. prieš 8 
baldus* 12 kp. Pittston, Pa., kad A. 

apskritys ’ pareikalautų 
_ jos, kad sužinotų, kiek 

atsieitų išleidimas K. Markso veika- 
I lo ‘‘Kapitalas” ir kao tą centras pa-

būt
Sen/im

LDLD.

Lietuvos darbininkų rerfiimo $16.35. j
Apskričio Valdybos Rinkimas Į 

Užklausus senosios valdybos, past-į 
liko šie draugai: org. V. 'Damulaitis, 
f in. rašt. J. Glubkapis ir ižd. C. S. 
Kasparas; Nauji darinkti šie: A. 
Valūnas, J. Kaspariunas, Geo 'Stanio- 
nis ir Ona Žiuriene. Altematais iš­
rinkti &e: V. Valukas, K. Draugelis, 
D. Sidora ir J. A. Antanaitis.

Sekančių konferen. nutarta laiky­
ti Pittstonc.

Bilu Išmokėjimas.
Ig. Sandariai už sekretoriavimo iš­

laido/, stampos ir kiti dalykai $1.80.!
Už svetainę konferencijos $3. Viso 

išmokėta $4.80. Ižde iki šiai konferen- 
rijai buvo $23. Išėmus $4.80. Lieka 
pas iždininką $18.20.

Skaitytas šios konferencijos pro­
tokolas, pasirodė viskas užrašyta kas 
buvo tarta.

Konferencija užsidarė 4.40 vai. va-
. kare.

Sekr. K. Miškinis. 
Phirm. J. A. Antanaitis.
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Nusipirkite Šias Svarbias Knygas 
Dabar, Kol Dar Jy Yra

r

Tek Triangle 1450

lietuvi* Fotografas
IB MAUVRIU3

NofotografaOja 
ir nunmltavoju 
visokius pavdkfl- 
lus įvairiomlš 
spalvomis. At­
naujina senus ir 
krajavus ir su­
daro su ameriko­
niškais.

Darbą atlieka gerai ir pigiai 
Kreipkitės šiuo adrestia
JONAS STOKES

173 Bridge SU C Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0788

I LEVANDAUCKAS
Graborias

107 UNION AVENUE
Brooklyn, N. T«

PARAŠYTAS GARSAUS D-RO W. J. ROBINSONO

Tose knygose daktaras Robinsonas aiškiai ir teisingai aprašo visą 
moterų ir vyrų lyties gyvenimą; nurodo IjličS jausmo ir lyties or­
ganų išsivystymą ir svarbą visame žmonių gyvenime; duoda (tau* 
gybę žinių apie visokias lytines figas ir jų apsisaugojimų, aęie mei­
lę, apsivedimą, šeimyninį gyveninių, visikų auklėjimą, saužagystę, 
prostituciją ir daugybę lutų svarbių pamokamų.

Knygoj "Patarimai Moterims” daugiausiai rašoma apie moterų 
lyties reikalus, o knygoj "Patarimai .Vyrams,” daugiausiai rašoma 
apie vyru lytinį gyvenimą. Bet abi tos knygos viena kitą dapildo ir 
kiekvienas vyras ir moteris privalo abi jas turėti.

Žymūs lietuviai ir amerikiečiai daktarai ragina 
kiekvieną žmogų tas knygas skaityti ir įgyventi 

sulyg jose paduodamų pamokymų.
Knygos yra didelės, su paveikslais ir gražiai apdarytos. 
Kaina po $2.00 viena; už abi kartu $4.00 (su prisiuntimu).
Reikalaujant vienos knygos, parašykite, kurią norite— 

vyrams ar moterims.
Reikalavimus ir pinigus siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS,
Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y.

Šitas knygas galima siųsti į Lietuvą i£ į kitas šalis. Pinigus už 
knygas iš kitų šalių reikia siųsti pašto perlaidą (money orderiu), 
skaitant po 2 Amerikos dolerius už knygų. O kur paranku, galima 
nupirkti amerikoniškų dolerių ir prisiusi, Įdėjus Į registruotą laišką.

GERIAUSIAS

PIRKIMAS
T«L Cleveland «6M

JAMAICA- j
Vienai šeimynai 6 kambarių namai
•u visais vėliausios mados para&kumų ir patogumu 
įtaisymais; ąžuolo grindys, “tailos” virtuvėje ir mau­
dynės j sieną įbudavotos if laiais (shower) nusimaz- 
gojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sew­
ers), gazas ir elektra.
Privažiavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm 
laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; 10 min. 
iki Jamaica eleveitero Inijai ir 5 min. iki Sutphin 
Boulevard, iš kur traukiniai eina j Long Island City.

Atsišaukite:

BATVINIS BROS.
10139-llSlh St., Richmond Hill. HI.

TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ
Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi 
mui ir suteikia padrūtinantį miegą.

Daromai iš 17 skirtingą šakną, žolių ir žievių
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimjBs

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.
Tel. University 4111'

M-88 Windsor Street, Cambridge 
Brockton skyriaus tel. 2826-B

rel Btag* 4401

1 fiADZE Vieni
GRAB0R1ŲŠ 

(ONDUTAKn)

416 Metropolitan Ava
Arti Marby Ava 

BROOKLYN, N. T,

ARN0R1 VAL0ĖB 
GERA DUONA?;

Jeigu taijiį lai imk duonų II *

GARSO KEPTUVES
Seniausia įstaiga

Turėdami kokj non užsakymų U 
norėdami ralgyti1 gerų, skanių Ir 
puikiai padarytų duonų, visados 
rniplritės t mus. Duonų liunėiamo 

ir I kitua miastua
W. MASIULEVieiUS ir

A. SHRUPSKI
w Bavininkąl

209 Bedford Ave. 
BROOKLYN, N. Yrf

TėL Creenpoint 1171

ant visokių kapinių; paraamdo au­
tomobiliui ir karietas veselijoma, 
krikžtynnma ir pasivažinėjimams.
231 BEDFORD AVENUE

Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET
Central Brooklyn, N. Y.

$1,000 Tik ui 60 Centų
Ataląsk lt eenti, tai gaili riaokla 

-tabūklingą ŽoHę vertia tūkitaniio 
dalerių* Ka tai. tūkstantis dolerię 

uogai raiškia, Jeigu Jis1 yra apim­
tas kokios pora figbs bei viduriu su­
gedimo? Toks žmogui yra tustrau 
kęs, nelinksmas ir ivairią nesmagu 
otų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksini kalną parodytum, tai Jam 
malonesni būtu sveikata, nėgu tai 
aukso kalnas. Taigi, Jeigu jautiesi 

apimtu kokiu nors neimaguma 
tai greit reikalauk mūsą vaistžoUv 
me bile vienos žemiau paminėhi U- 

ų ir atgauk savo sveikata.
VaistŽoles yrą nuo sekančiu ūgu» 

viduriu sžkietejlme skilvio nemaii 
me, nenore valgyt, strėnų tr pečii 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulis 
(asthma) peršalime, skaudėjimo p< 
krūtine, reumatizmo, plaukti alinki 
mo. pleiskanų, ilapmimosi lovoj. Ii 

Įritu lifU- Atsiusk 60e.. tai gaus) 
vaistlbliu, kurios jums sugrąžiaf 
sveikatą, panaikitis minėtai ligas.

Jeigu kenti nervu suirimą, galve> 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomaru 
širdies ligą, tai atsiųs* 85e., o gsur 
mūsų gausius vaistus, taip vadina­
mas "Nervu Preparatas”. Nervu B 
ga yna labai bidgss dalykas, bet mt 
su Nervu Prsprratai užbėga tai ii 
gai kelią ir suteikia žmogui ramumu

Atsiųsk inpiu® 60c., o gausi mūn 
žolių ir knygų katalogų. Relkalin^ 
mūsų tolu pardavinėtojai viiuov 
miestuose*

M. ZUKAITIS
|UI GlUtl Uq BpeacsrgM^ |L įk



Puslapis šeštas LAISVE Subata, 5 d. Kovo, 1927*

VIETOS ŽINIOS
PAGALIAUS!

Pagalinus atėjo t; 
delei kurios mes tai 

’ruošėmės ir dirbome.
SPORTAS

progą

šį VAKARĄ VISI į JAUNŲ- palaidoti Kremliaus sięnoje.
JŲ DARBININKŲ KLIUBO I New Yorke R|itheribei'go 

i laidotuvėse kalbės*. Fosteris, 
. , Gitlowas, Lovestonas, Cannon,

Jaunųjų Darbininkų Kliu- Weinstonas ir kt. darbuotojai. 
j— Ruoškitės prie laidotuvių!

PARENGIMĄ

has susitvėrė dar nesenai, bet 
jis jau spėjo parodyti savoj 
veikimo. Andai turėjo suruo­
šus ąpšvietos mitingą, o šį va-j 

- karą, Jkoyp S d., ‘'Laisvės” sve-.i 
tainėje, įvyks puikus jo vaka­
rėlis, Nariai pasiryžusiai prie 
jo rengiasi. Tai bus jų vienų 
programa irv programa daug 
žadanti. Paremkite jaunuo- 
lįųs! Pasilinksminki t. Tai 
padarysit atsilankydami. tJBH! IB BU l|
t Apąrt kitko, bus sųvąidbnfta i vakarėlis,! nors buvo, ir ląbjaži 

niazas yeikąhukas Oscar įjųgąs oras, ;davė pelno’ fapiie 
oapp: c ; , t .T j $20. ę Vakarėlyj yeltui paši-
DIDELIS GAISRAS PAUPYJ Į ^OTlay° artiMaJ,F’.Staaįū-’ 

PRIE JERSEY, CITY . .. I Česnpyiciute ir Pikiute.
• 1 (Negeriu kad pirmiau niekas 

( apie-, patį vąfcarėlį nieko nepa­
rašė.!—Red.) • Nutarta suruoš­
ti kitas vakarėlis!

Tiipgi pranešta, kad kuo- 
, pa r,engia prakalbas, kurios į- 
vyks 23 a. kbvo, ' ‘^Laisvės” 
svetainėj. Kalbėti pakviesta: 
,dn Petriką,ir R. Mizarav

Kutopoš ,piripĮninkas Bovi­
nas raportavo apie šėpą, kuri 

‘ randasi ‘/Vienybės^ pame. 
Kaip žinoma, ši kuopa turėjo 
šėpą pasidėjimui knygų ir kt 
kuopos archyvo. Kuomet kp. 
kadaise * laike savo susirinki­
mus "Vienybės” nąme, tai ten 
stovėjo ir šėpa. Paskui, per­
sikėlus susirinkimus laikyti į 
“Laisvės” svetainę, širvydukas 
šėpą vis ten laikęsi, sakyda­
mas, kad jam, kaipo finansų 
sekretoriui, daug paraukiau 
laikyti joje knygas. Nuėjus 
šėpos atsiimti, “Vienybės” 
“tėvynainiai” pareikalavo už 
ją randos. Ar žinote kiek ? 
Ogi po $5 į metus L. šėpa ten 
išstovėjo ketverius metus, tai 
dąbar reikalinga mokėti $20. 
norint ją4 atsiimti. Tai SLA, 
patriotai! >(l , ’

Iį£uopa nutarė palikti šėpą 
tiems <rtėVynąiniams?” kadan­
gi, ji pati jiėpa verta daųgiaū, 
kai $10, tai, kas gali mokėti 
$20 ? ’ ■ f ' ( - • A

.Šis susiripkiiųas buvo labai 
pavyzdingas:, ramus, tvarkūs.

PAVYZDINGAS S.L.A. 83 
KUOPOS susirinkimas

.Jis įvyko pereitą ketvirta­
dienį, “Laisvės” svetainėj. Tai 
buvo skaitlingas susirinkimas,; 
kuriame dalyvavo ąpįe 70 na- 
|ių. Iš komisijos raporto pa­
aiškėjo, kad pereigas kuopos

spręsti, ar mums pavyko su-’ 
! rengti nepaprastą vakarėli, 
Išis vakaras pasalas mums, ar 
mūsų darbai buvo veltui, ar 
ne. Tai bus pirmutinis mū­
sų parengimas, pirmas viešas 
pasirodymas. Padėkite mums 
padaryti jį tokiu, kokio mes 
geidžiame. Paskutinį 
kviečiame visus ateiti ir 
sitikrinti, kad nies savo ž 
dėjimus pildome.

Šį vakarą visi 
“Laisvės” svetainę,

ACK SHARKEY LAIMĖJO
KUMŠTYNES

Sharkey pereitą ketviriadienį 
laimėjo kumštynes, kurios į- 
vyko Naujajam Madison Sq. 

sykį Gardcne . Jis kumščiavosi su 
per-rairiu boksininku Mike

I Tigue.
ateikite j Kumštynėse pirmenybę

1O kur bus j ° Sharkey todėl, kad
nepaprąfitas Jaunųjų Darbi-!aP*e dvylika metų yra jaunes- 
ninkų Kliubo vakarėlis, Šo-'nls, McTįgue (pastarasis
kiai prasidės 6:30 vai. vaka-’\nri metus amžiaus) , ir 
rė, o uOscar Sapp” pasirodys |(daug daugiau sveria: 1 
8130 vai. vakare. N. Q Sli

Mc-

taus; u
McTiguejjbf 
larkey—•Jfa

Pereitą ketvirUdtenį. įvyko 
didelis gaisras1 Jersey Cityąpa- 
upyj. Prieplaukose iškilo (di­
delis gaisras, kuris sunaikino 
nemažai turto* *Viso, sakomą1 
būsiž, net virš miliond dolerių 
nuostolių. Devyni ugniagesiai 
likosi sužeisti;!

Gaisras iškilto Pennsylvania 
gelžkelio prieplaukoje K, ties,, 

< Ž-ra gatve. Iš ten kibirkštis 
paskui kibirkštį pasiekė visą 
apielinkę. Gaisras buvo toks 
didelis, kokio šioje apielinkė- 

• je, sakoma, senai nėra buvę.
Sudegino daug vagonų, mė- 
džid ir dirbtuviį

JSITĖMYKITE, KAIP 
NUVAŽIUOTI

Kurie važiuosite į ALDLD, 
ir LDSA. kuopų iš East New 
Yorko rengiamą vakarienę, 6 
d. kovo, važiuokite, Lefferts 
ivę. traukiniu iki Greenwood 
stoties ii’ išlipę paeikite paele- 
veiteriu tris, blokus pirmyn. 
Svetainė t rąnflasi ant,Liberty 
ąve/, tarpę' 1 IŠ n* 114 gatvių. 
Svetainė1 atdafa ' del 'pasilink- 
sminimo^inio keturių ; vakarie­
nė nup septynių; ^paskui! vėl 
pasilinksminimas.

Vakarienėje dalyvaus mūsų 
.gjfnna t dainininkė a. Merų 

keliųniūtė-Januškienė.
Komisija. , >

Ruoškitės, prie draugo 
RUTHĖNBERGO LAIDO­

TUVIŲ

Išėjus iš kųopoš plūdimam? ir 
triukš^adąriams, nariai lais­
viau ątsikvepia.

Įsfęją i kuopą trys nauji 
nariai. Tai, J nuopelnas gerų 
orfeanizatorii)! Narys.

1189 g sv.
Paskirta jiems buvo 15 žy- 

< gių (roundų) kumščiavimuišL
^Tarpti Darbininkų Apsigy- Iškarto airys rodėsi gana vik- 

ųinlo Nėw Yorko skydus pra- riu ir tvirtu, nes laikėsi kie- 
so, kad draugai dailydės, ga- ' ' v,y
linti padirbėti prie taisymo 
būdelių Būsimam bazarui, teik­
tųsi jcreįptis į .Star Carino, 107 
į$atvė ir P^ark ave<, NeVv Yor­
ke, šį šeštadienį iri sekmadienį, 
kovo 5 ir fkdd.

REIKALINGI DAILYDĖS

PUIKI AUKA TARPTAUTI­
NIAM BAZARUI

Per “Laisvės” išleistuvę 
prisiųstas pundas įvairių rank­
darbių—brangių daiktų—del 
Tarptautinio Darbininkų Ap­
sigynimo bazarp, kuris įvyks 
sekančią savaitę New Yorke. 
Tai draugės E. J. Repšienės 
(dr. Repšio žmonos) dovana. 
Daiktų vertė siekia kelias de­
šimtis dolerių. Tai bus dide­
lis papuošimas ir paturtini- 
mas lietuviško skyriais ba?a-j 
re.

Draugė 
Worcester, 
nai gausiai 
rą. Kokį

tai, tačiaus į pabaigą pradėjo 
silpnėti ir žiūrėtojuose suprati­
mas buvo, kad jis jau neatsiJ 

! laikys.
Į Dvyliktame žygy j (rounde) 
. Sharlfey taip uždavė savo opo- 
jpentui, kad iš pastarojo bur­
nos kraujas čiūžte čiuožė. Ke­
letas dantų likosi išmušta. 
Tuomet sprendėjau (referee) 
McPartland įsikišo į besigru­
miančius boksininkus ir liepė 
McTįgue sėstis, paskelbdamas,

Repšienė gyvena 1 
Mass., tačiaus ji? I 
parėmė mūs baza- 
išsisukimą galėtų 

padaryti tie byooklyniečiai, 
kurie nenori nė šiaudo pakelti 
dęlf to reikalo?

PINIGŲ NORAS MOKSLUI J| 
PRIE TO PRIVEDĖ

Daniel Dutcher; is Leonia, 
N. JĮ’i prisipažino siuntinęjęi 
keletui biznierių grąsinančius 
laiškus reikalaujant pinigų. | 
Jam tie . pinigai ; buvo reika- Į 
Jįngi <fel. baigimo .mokslo,;

Tel. Greenpoint 4517 
DAKTARAS

JUOZAS GLAMKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso Valandos: 
Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakara. 

Nedeliomis nuo 11 iki 12 dieną.
203 BEDFORD AVENUE 

« (Arti 6th Street) 
Brooklyn, N. Y.

Sugedę Dantys— f
Sujrus Sveikata 

Išegzaminuoju dykai 
Savo darbą garantuojamo 

Tąisome ant išmękesčio

DR. H..& J. ZASULY 
j Chrrurgal-Dentistai

1ST Su. 2nd SU Brooklyn, N. Y. 
(Kampas Havemeyer)

Antras- ofjaas: 188 Flatbush Avė. 
Cor. Bth Ava. *

B
K

I

I

If

: Chicaga turės Ruthenbęrgo 
laidoti!ves sekąptį sekmadienį, 
kūr draugai ir drauges 4 galės 
paskutiniu kartu pamatyti sa­
vo vądo kūną, o newyorkie- 
čiai darbininkai -laikys Ru- 
thenbergo |aidotuves sekantį 
trečiadienį, 9 d. kovo, Carne­
gie svetainėje,1 New Yorke, 
čia bus atgabenta tik pelenai 
mirusio vado. Iš čia jie bus 
vežami j Maskvą, kur prie 
Jono. Reedo ir kitų revoliuci­
onierių lavonų ir pelenų, busjmus. Visi kviečiami.

PASSAIC’O STREIKAS JU- 
DžIUOSE—SEKANČIĄ NE, 
DELIĄ WALDORF TEATRE

Sekantį sekmadienį, kai 2 
vai. po pietųr Waldorf teatre, 
50-tą gatvė, arti 6-tos avė., 
New Yorke, bus rodoma Pas- 
saic’o streikas rudžiuose. Tai 
įdomus ir puikus dokumentas 

, darbininku klasės kovos prieš 
cin Quarterly,'; skaitys refe- išnaudotojus. Apart judžiu, 
ratą temoje “Naujas Negras.’’ bus ir dainų, kurias atliks pa- 
Jis yra plačiai apsipažinęs sultys buvę streikieriai daininin-

“NAUJASIS NEGRAS”

6Sekantį sekmadienį, kovo 
d., 8 vai. vakare, Darbininkų 
Partijos kambariuose, O. F. 
Calverton, redaktorius “Mod-j r.ini n ’ ’ cl/nllxra

tuo klausimu ir todėl neabejo­
tina, kad jo referatas bus įdo-

kai. Atsilankykite visi.
NETA1P!

Į g Telefonas Stagg 8108

Df, A. Petriką 
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spindelių diagnoza 
221 SOUTH 4th STREET 

BROpKLYN, N. Y.
Priešais “Bridge Plaza” 

Valandos: 10^-12 prieš piet 
2—8 po piat

PenktadlanlMi* ir *vkmadi«aijdi iii

Į kad Sharkey laimėjo kumšty­
nes. ’ ■ į T

Sprendžiama, kad jei Mc- 
Tigue ir nebūtų sukruvintas, 

j tai vis tiek jis būtų prakišęs, 
įneš amžius ir fiziškas subil­
da vojimas tą lėmė.

1 žiūrėtojų buvo 14,181, jei­
gu už tikietus gauta apie j 

: $150,000, iš kurių gera dalis 
teks abiem kumštininkam.

Dabar Sharkey laukia kito 
savo oponento, kuriųomi, be 
abejo, yra Maloney, kuris 
taipgi yra bostonietis ir kuris | 
nesenai paguldė Delaney, i

Laike rungtynių man teko Į 
sėdėti arti būrelio lietuvių, 
.kur radosi ir keletas mūs pro­
fesionalų ir biznierių. Vienas 
biznierius laike rungtynių lee-j 
lėta sykių bandė šaukti Uura 
^ž lietuvį,” bet vis buvo }>su-Į 

raustas kitų, nes, ? rėkli vie-i 
uSfam arba dviem tokioje sve­
tainėje yra nejauku ir tik pa­
rodymu, kaip žemai lietuviška 
tauta stovi. Bet perspėtasis 

' biznierius vis tik nepaisė : tę- 
r sė savo “ura už lietuvį,” Pa- 
j gailaus, kuomet Šharkęy laL 
, mojo kovą, tai tas pats biznie­

rius, ar tai iš didelio džiaugs­
mo, ar tai del kitų priežas­
čių, suriko : “Matote, ką ga­
li paliokas padalyti airišiui l” 
Tai buvo tarsi neskania tešla 
į veidą drėbta sėdėjusiems apr 
link jį piliečiams! <

Rept.

A. BRAZAUSKAS FLORIDOJ

Brooklynietis ristikas . A. 
Brazauskas dabar lankosi Flo­
ridoj su ristynėmis. Kama­
rauskas taipgi keliauja po 
svietą. , .Kada jie sugrįš į 
Brooklyną ir čia ant vietos su­
ruoš geras lietuviškas risty- 
nes? - P.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

A. D. F. LIETUVIŲ FRAKCI­
JOS NARIAMS NEW YORKE 

IR BROOKLYNE

Kadangi sekąntį ,penktądie- 
nį kliaučiai turės diskusija^, 
kur priklauso nemažas; skai­
čius partijas nąrių, tai lietu­
vių. darbiečių mitingas tą die-, 
ną nęįvyks/ kaipt *buvo skelb­
ta. Darbiečių mitingas šau­
kiamas pirmadienį, kovo 7 d., 
kai 8 vai. > vakare, “Laisves” 
svetainėje. Visi draugai/, ir 
draugės turite dalyvauti. Tu­
rim daug svarbių dalykų.

Sekr. J. Undžius.
52-54

PRANEŠIMAI Iš KITUR

PHILADELPHIA, Pa.—Nepaprastai 
juokingas teatras “Uošve į Namus, 

Tylos Nebebus.” Rengia ALDLD. 
47 kuopa, fvyks su bato j, 5 d. kovo, 
Lietuvių MuzikaliŠkoj svetainėj, 
kampas Tilton st. ir Allegheny avė. 
(Richmond© dalyj), Philadelphia, Pa. 
Pradžia 8 vai. vakare. Įžanga 75c ir 
50c. Vaikam, kurie ateis su tėvais, 
įžanga veltui 53-54

Pajieškau jSjmano Petraičio, Bar­
boros Musteikytės, po vyru* Petrai­
ti ones, iš Lietuvos paeina Kubilių 
kaimo, Ilguvos parapijos, Suvalkų 
gubernijos. Prašau atsišaukti arba 
žinančių apie ' juos pranešti, už ką 
būsiu dėkingas.

I Joseph Butkus
159 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y 

(5(1—61)

Pardavimai
PARDUODU saliūną—visą arba pu- 

! Hę.. Biznfc eina gerai. Nepraleiskite 
j geros progĮos atsišaukite greitai, nes 
{parduodu pigiai. 46 Ten Eyck fit., 

Brooklyn, N. Y, 54-59

PARSIDUODA bučefrnė ir grosemė, 
. gera biznio vieta, kaina žema. 4 
gyvenimui kambariai > ir krautuvė, 
prtida $50 j mėn. 577 Dri^gs šve., 
kampas N. 6th stį., Brooklyn, N. Y.l 
Krautuvės yra skj’rium Viena nud ki­
tos; . Norintis gali pirkti trk bučer- 
iię arba grosemę. 54y59

FASIRANDAVOJA didelis frontinis 
kambarys; elektros šviesa,, atskk 

ras įėjimas, ant antrų lubų.—Mrs. 
Plat, 360 Grand si.j Brooklyn, N. Y. 

53-55

NEPRALEISKIT PRČGOS, KURIE 
, NORITE EITI Į BIZNI

Parsiduoda nauja grosemę ir 
delicatessen biznis su rakandais, 

arba parduosiu rakandus skyrium. 
Aš einu iŠ biznio. Kurie norite dė­
tis naują krautuvę, turite proga pi­
giai pirkti rakandus. Viską parduosiu 
pusdykiai. Laikas šiai progai trum­
pas.—A. Astrauskas, 101 Ten Eyck 
st, Brooklyn, N. Y. 51-56

Parsiduoda grocernė galima pada­
ryti gerą pragyvenimą. Renda pigi. 
Taipgi yra 5 kambariai del gyvenimo 
puikiai ištaisyti. Priežastis parcįvi- 
mo sužinosite ant vietos. Nepraleis­
kite geros progos, atsišaukite grei­
tai. Adresas:
75 Grand St., Brooklyri, N. Y. i

59)

VISU ATYDAI
Šrnoml pranelu rtslenu vfw- 
genČiams, kad ai atidariau nau­
ją ir modernišką valgyklą, ku- j 
rioje gaminame amerikoniškus Į 
ir lietuviškus valgius. Taipgi 
patarnaujame kuo' mandagiau­
siai Kainos prieinamos. K via i 
Alamo visus atsilankyti
CYPBĘSS HILLS 

RESTAURANT 
osvald ’kybūris

948 Jamaica Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tai Cypress 4171 7
Rezidencijos Tel. Virginia 7516

PARSIDUODA bpčęrne ir 
labai geroj vietoj, apgyventa 

tuviais, lenkais ir rusais, prie mow 
statomų dirbtuvių. Ilsėjas ast K 
jų metų. Atsišaukiu sekančiu^ 
rašų: 326 Wythe avė., į

I T*Š ,’TAC0 ”2J ' >•«■*«

'RAPOLAS KRUCH'AS

fotografas
t ■ 4ą9..G3AND STR; . ..

COR; UNION AVENUK. '

Tel. Juniper 7871

ANGELL BIELIAUSKAS
i Laianuotai 
h GRABORIUS

Parandavojam automobflhi ir 
karietas veselijom, krikitp® 

ir šiaip parivažinSjimana.
61-52 Grand Aveniu

Maspeth, N. Y.

VISŲ ATYDAI

PUIKIAUSIA IB JVABUIU 
LIETUVIŲ KIRPYKLA B

BEAUTY PARLOB

Darbą atliekama pagal tartam 
rių reikalavimą? Taipgi marti 
Ir merginom kerpame jlttlai g 
sugarbiniuojame (Marcei Irt! 
pagal vėliausią madą Del rt 
terų turime atskirą hrtrtĮ,
Kviečiame visus atsilankyti, 0 rt 
eu Mėsišku patamnw M 
patenkinti. ■ • ; Z-;.-

Antnlaai
POVILAS MAfflJOKi

C GUŽAUSKTOft 
Union Avė. piie M M

Brookln>< N. Y■&' Sįi

»-ę-« 9-ę-» 

į GELBĖKITE PASSAIC’O STREIKIERIUS! I 
B'-- ’
t Pagelbėkime Pasaikieciams Organizaoties

Jūs lengvai galite padaryti, matydami <

: “Passaic Textile Strike“
T . . | kru tarnuose paveiksluose
I DARBININKAI;‘ KLAUSYKITE! ‘
1 j Passaiko ’ streikieriai dar reikalauja jūsų pagelboę. 
t.Šimtams šeirpynų dar reikią; suteikti pagalba. Strei- 
T. Ras, kuris tęsiasi pietus laiko, atnešė neapykantą*
♦ skurdą. Tūkstantiai dar be darbo.
4> Suptai bus teisiami. Daug yra išbuvę kalėjime 
Į per kelis'mėnesius,. Mes turime jiems suteikti pa- 
1 gęlbą, kad jie nepatektų ilgiems metams kalėjimo.
I Jų šeimynoms reikia suteikti pagelba. šita pagelba 
t .ką njes jiems suteiksime, pagelbės jiems susiorgani- 
į *zuoti i uniją. Kiekvienas darbininkas turi pagelbėti.
♦ , Todėl visi eikite* pamatyti krutamuose paveiksluose

I “BIG TEXTILE STRIKE”
| WALDORF THEATRE
♦ West 50th Street, netoli 6th Ave., New York City

| Nedelioj, 6 d. Kovo (March), 1927
| Bus rodoma kaip 2 vai. po pietų ir 7-tą vai. vakare

! f Bus dainų ir "Picket Lines” pey streikierių vaikučius
t ĮŽANGA TIK 50 CENTŲ

<Į> Rengia Local 1603 United Textile Workers of America
X su pagelba
1 New York© Central Trades and Labor Council >

sura-“Laisvės” Nr. 52 tilpo 
šas tų, kas ką davė del Tarpt. 
Darbininkų Apsigynimo baza-

Vietoj Juozas Purvėnas, I 
būti , Juozapata Purvėnie- 
vietoj 'V. Purvėnas, turi ' 
V. Purveiiienė. M.

IŠRANDA VOJIMA J

10. 
turi 
nė; 
būti

IrooklynLABORLYCEUNl
darbininkų IŠTAIGA.

tszles dėl Balių, Koncertų, 
hdetų, Vestuvių, Susirmidmų Ir t %, 
Puikus steičius su naujaisiais i tai vy 
mail. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS

M9—959 Willoughby A*.
Tat 8842 Stau.

ant

32 Broadway New York
H :Arba pas bile vietinį agentą.:

ANT JŪRŲ.
Klesa—vien tik 

kambariai.
GERMAN

Lietuvon ir iš Lietuvos
PER BREMENĄ 

didžiausio ir greičiausio 
Vokiško laivo

COLUMBUS
ARBA ANT KITŲ TOS LINI­
JOS LAIVŲ TIK ASTUONIAS 

DIENAS
?uiki Trečia

atskiri
NORTH

IŠSIRANDAVOJA GRAŽŪS 
KAMBARIAI

IŠSIRANDAVOJA gražūs kambariai, 
visi šviesūs, nanda visai žema; 

apie namą randasi 7 medžiai. No­
rime gauti genis žmones lietuvius. 
Matyti galima vakarais nuo 6 vai.; 
su ba;to mis ir nedeliomis per visą 
dieną. Išlipkite ant Linwood sto­
ties. 453 Essex st., East New York, 
N. Y. 53-54
IŠSIRANDAVOJA gražus prišildytos 

kambarys. Visi parąnkuinai ir gra­
žioje vietoje. Kam reikalingas ge­
ras kambarys, atsišaukite sekančiu 
antrašu: A. Verkutis, 8448—89th st., 
Woodhaven, N. Y. 54-55

REIKALAVIMAI

"laisves” Skaitytojams Pranešimas
‘VILNIES” VAJUS ĖJĘS PER VISĄ VASARIO MĖN. 

PRATĘSTAS IKI KOVO 25 DIENOS
Visiems gavusiems iki 5 metinių skaitytojų duodamos 

dovanos.
Pirmoji dovana—Kimball Reproducing Phonograph 

vertės ..................................  [
Antroji dovana—Remington Portable Typewriter 
Trečioji dovana—Laikrodėlis vertės. . ...................
Ketvirtoji dovana—knygų vertės................ ..
Kitos dovanos gavusiems nuo 5 iki 15 skaitytojų 

labai geros vertės,
VISI “Laisvės” skaitytojai kviečiami pagelbėti 

vilniečių armiją gaunant po vieną 
“Vihiiai” skaitytojų,v

“YILNIS”
3116 South Halsted Street

$275.00 
60.00 
32.00 
10-00
taipgi

didinti 
f daugiau

Chicago, UI.

12S

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyventi, tai turi 
žinoti, kur yra geresnis valgis.

417 LORIMER ST. (“Laisvės Name) BR00S.W
Savininkės: J. Marčiukienė ir 0. LukauskienJ

PAS mumis ne tik skaniai pagaminami valgiai, lietu* 
visko stiliaus, bet ir vieta gerai "ištaisyta, švari ir 
garu apšildoma. Pavalgius ėia malonu pabūti;, pi*, 

šnekučiuoti su kitais arba ramiai pasiskaityti,
Turime naują kukorią, kuris tame amate ; į 

praktikuoja iš pat Jauną dienę. •.t/;'.?

Yra dirbęs daug metų aristdkra^kose vietose Bjsijoi 
ir kitose šalyse; turi referensus-paliūdijimiis iS^gsauli 
niai garsių restauracijų. Jis pkdaro* skanlar B'jvaiW 
daržovių valgius, dataikydamas taip, kad ukonū geru 
del visų. . ’

LORIMER RESTAURANT

REIKALINGI trys kriaušiai: du prie 
vyriškų kotų siuvimo ir vienas prie 

abelnų darbu. Atsišaukite greitai.— 
V. Januskevicus, 775 Bank st., Wa­
terbury, Conn. 52-55

Reikalingas pusininkas arba pusi­
ninke į Malt ir Hops biznį. Turiu 
du bizniu, negaliu apsidirbti. Pirmh 
įstojimo į bizni galėsit© išbandyti^ 
jeigu patiks galėsite būti dalininku.

G. M. K.
169 Perry St., New York, N. Y.

(49—54)

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU pusininko į restauran­
ts, nes yra perdaug darbo man vie- 

nai. Jeigu kas nori tapti pusininku, 
tąi gali atsišaukti: virėjas (kukorius 
g rha patarnautojas (veiteris). Atsi- 
ša akit greitai. Išlygas sužinosite 
l o t vietos,—Ona Blažienė, 1231
Hushing ave.» Brooklyn, N- Y, 51-56

NAUJAUSIOS MAbOS ;
RUSISKA-TURKIŠKA PIRTIS, ln.

Naujai perdirbta Rusiskai-Turkiška Pirtis dabar atiduĮ 
naujausios rūšies maudynes ra moderniškais pageriniDab

Čia įtaisyta didelia J
IPlaukimui Prūdas su Šviežfe -•<<•

ŠULINIŲ VANDENIU ų i 4; 
ir Mažesnis Prūdas su I 

DRUSKINIU VANDENIU

Trys gariniai kambariai >

Rusiškas, Turkiškas i rgaro vanojimoai Imnteoaf 
Didelis, oringas miegojimui kaxOrts Wj 

RE STAU RANTAS sa geriausiu goratiturti 8 
patarnavimu. J 5

PIRTIS ATDARA DIENĄ & NAKU | g 
Moterų dienos yra Panedeliaia te Uteįilirtrt* J 

Panedėliais nuo 12 dieną per vį^ Utara®r 
kais nuo 12 dieną fls 12 nakčia |

Telefonas Pulaski 109©< Manedžeris M. TEITKLBAUlt |

29-31 Morrell St., tarp Cookb- BeieęoĮstSfc
(Ties Breadway ir Flashing Avenue) ; x j r




